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               Θέμα: Ασφαλιστικές εισφορές του Ε.Τ.Α.Α.-Τ.Α.Ν. & Ε.Τ.Α.Α.-Τ.Σ.  

Α) Σας διαβιβάζουμε προς γνώση σας, ανακοινώσεις για τις ασφαλιστικές 

εισφορές έτους 2016 του ΕΤΑΑ-ΤΑΝ και του ΕΤΑΑ-ΤΣ. 
Σας διευκρινίζουμε ότι σύμφωνα με το αρθ.39 παρ.16 του Ν.4387/2016 όπως αυτό 

ισχύει σήμερα, οι ασφαλιστικές εισφορές των ασφαλισμένων του κλάδου κύριας 
ασφάλισης του ΕΤΑΑ, έμμισθων και ελεύθερων επαγγελματιών, έτους 2016 παραμένουν 
αμετάβλητες με αυτές του έτους 2015. 

 Συνεπώς οι ασφαλισμένοι του ΕΤΑΑ μέχρι την 31.12.2016 θα καταβάλουν 
ασφαλιστικές εισφορές σύμφωνα με το καθεστώς που ίσχυε πριν τη θέσπιση του 
ν.4387/2016. (1.7.2016). Δηλαδή εάν μέχρι τις 30-6-2016 έχετε καταβάλει, μέσω των 
αναλογικών ασφαλιστικών σας εισφορών, τα κατώτατα όρια που προβλέπονται στα άνω 
έγγραφα των κλάδων του ΕΤΑΑ, δεν θα χρειαστεί να καταβάλλετε άλλη εισφορά, άλλως 
θα πρέπει να καταβάλλετε τη διαφορά. 

 
Β) Όσον αφορά τις ασφαλιστικές εισφορές έτους 2017 εφαρμόζονται οι διατάξεις 

των αρ.39, 41 παρ.2, 97 παρ.2 και 98 του Ν.4387/2016 που αφορούν το νέο καθεστώς 
ασφαλιστικών εισφορών και εφαρμόζονται από 1-1-2017 και μετά. 

Σας αποστέλλουμε τα όσα έχουν εκδοθεί μέχρι στιγμής, ήτοι: 
1. Την με αριθμ.πρωτ.Φ.80000/οικ.61327/1484/30-12-2016 εγκύκλιο Υπουργού 

Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 
2. Την με αριθμ.Φ.80020/44136/Δ.15.747/20-10-2016 Απόφαση Υπουργού Εργασίας 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΦΕΚ Β’3455/2016) που αφορά το 
ποσοστό εισφοράς μας στο κλάδο Προνοίας (άρθρο 5). 

 
  Σημειώνουμε ότι για ειδικότερα θέματα που αφορούν στους κανόνες προσδιορισμού 
της βάσης υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών ανά επαγγελματική δραστηριότητα 
καθώς και στον τρόπο είσπραξης των ασφαλιστικών εισφορών, προβλέπεται η έκδοση 
σχετικών υπουργικών αποφάσεων. 

   Με συναδελφικούς  χαιρετισμούς    

 

   Η Πρόεδρος               Ο Γεν. Γραμματέας 

 

    Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση                Γεώργιος Σούρμπας-Σερέτης   
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Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η        Α’ 
 

Ασφαλιστικές  εισφορές  έτους  2016  των Δικηγόρων,  Υποθηκοφυλάκων,  Δικαστικών Επιμελητών  
και  Συμβολαιογράφων.                       
 

 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΕΩΣ 31/12/1992    - ΠΑΛΑΙΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ (ΠΑ) ΑΝΩ 5ετίας    
      
1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x 146,82 μήνας = 1761,84 € 
                 Πρόσθετη εισφορά 12 μήνες x  13,87 μήνας= 166,44 € 

ΤΑΝ: 1.928,28 € (κωδ. αιτιολ. 1) 

2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x 44,04 μήνας = 528,48 € 
                 Πρόσθετη εισφορά 12 μήνες x  4,16 μήνας= 49,92 € 

ΤΕΑΔ : 578,40 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 

3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας = 120 € ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
 

 
 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΑΝΩ 40ΕΤΙΑΣ – ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΕΙΣΦΟΡΑ 50% ΣΤΟΝ ΤΑΝ ΑΠΟ 12/5/2016  

- ΜΟΝΟ κατόπιν αίτησης (Ν.4387/16, αρθρ.39 παρ. 13)  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Πρόσθετη εισφορά - Ν. 3986/11, άρθρο 44 παρ.14α & 17 & Ν. 4019/11, άρθρο 20 παρ.5β - καταβάλλεται από 
1/7/2011 από όλους τους ως την 31/12/92 ασφαλισμένους του ΕΤΑΑ/ΤΑΝ. 
Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ - Ν.3986/11, άρθρο 44 παρ.2 - καταβάλλεται από 1/1/2011 από όλους τους ασφαλισμένους 
(παλαιούς και νέους) του ΕΤΑΑ/ΤΑΝ και αποδίδεται στον ΟΑΕΔ. 
                

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ   ΕΤΕ     -    TR 4300 
1. ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΤΑΝ :   040-546154-57 ▬   Κωδικός  αιτιολογίας: 1 (ασφ/κή εισφορά) 
2. ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΤΕΑΔ : 040-546155-31 ▬ Κωδικός  αιτιολογίας: 1 (ασφ/κή εισφορά) 
3. ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΤΑΝ :   040-546154-57 ▬ Κωδικός  αιτιολογίας: 70   ( ΟΑΕΔ ) 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΜΕΣΩ ΕΜΒΑΣΜΑΤΟΣ 
1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ:  ΤΑΝ    IBAN  GR 3901100400000004054615457     ( ΚΩΔ.  ΑΙΤ.   1) 
2. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ:  ΤΕΑΔ  IBAN  GR 7801100400000004054615531    ( ΚΩΔ. ΑΙΤ.  1) 
3. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ : ΤΑΝ    IBAN GR 3901100400000004054615457     ( ΚΩΔ. ΑΙΤ.   70  ΟΑΕΔ) 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ :   ΑΜ/ΤΑΝ ………      ΚΑΙ     ΚΩΔ.    ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑΣ   (1  ή   70) 

 
 
 

ΤΑΝ: 1.314,96 € (κωδ. αιτιολ. 1) 

ΤΕΑΔ : 578,40 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 

ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
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ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ 2016 

 
1. Το ασφαλιστικό βιβλιάριο έτους 2016  παραδίνεται εμπρόθεσμα από  1/1/2017  έως  28/2/2017.     

Υποχρέωση τήρησης ασφαλιστικού βιβλιαρίου έχουν όλοι οι ασφαλισμένοι, εκτός των συμβολαιογράφων  
      (οι Δικηγόροι μέλη του ΔΣΑ παραδίδουν τα ασφαλιστικά τους βιβλιάρια στα  γραφεία του ΤΑΝ – οι   
      Δικηγόροι της λοιπής Επικράτειας στους οικείους Δικηγορικούς Συλλόγους – οι Δικαστικοί Επιμελητές στα  
      οικεία Ειρηνοδικεία ).  

Το ασφαλιστικό βιβλιάριο περιέχει διατάξεις, πληροφορίες & οδηγίες σχετικά με την τήρησή του καθώς και 
με την καταβολή της ασφαλιστικής εισφοράς. Στη διαδικτυακή μας θέση βρίσκονται όλες οι παραπάνω 
πληροφορίες και οι τρέχουσες εισφορές.  

2. Κάτω  5ετίας  εισφορές καταβάλλουν όσοι ασφαλίστηκαν  μετά  την  1 /1 / 2011 στον ΤΑΝ  & ΤΕΑΔ.      
Για την 5ετία ΔΕΝ υπολογίζεται ο χρόνος άσκησης – η 5ετία υπολογίζεται από την ημερομηνία της 
αρχικής υπαγωγής στην ασφάλιση του κάθε Τομέα & ΔΕΝ διακόπτεται & συνεχίζεται σε περίπτωση 
διαγραφής-επανεγγραφής ή αλλαγής ιδιότητας κλπ   -Ν.1090/80, Ν.2150/93, άρθρο 19   

3. Ασφαλισμένοι μέχρι 31/12/1992 (παλαιοί ασφαλισμένοι - ΠΑ) θεωρούνται όσοι είχαν ασφαλιστεί 

υποχρεωτικά σε οποιοδήποτε φορέα κύριας ασφάλισης της Ελλάδας ή του εξωτερικού, ή στο Δημόσιο 
(ανεξάρτητα αν ασφαλίστηκαν στον ΤΑΝ πριν ή μετά την 1/1/93)  - ασφαλισμένοι από 1/1/93 (νέοι 
ασφαλισμένοι - ΝΑ) θεωρούνται όσοι πρωτοασφαλίστηκαν σε οποιοδήποτε φορέα κύριας ασφάλισης 

μετά την 1/1/93.   

4. Από τα παραπάνω ποσά των εισφορών αφαιρούνται τα ποσά που αποδίδονται με ΕΝΣΗΜΑ από τους 
Δικηγόρους, Υποθηκοφύλακες, Δικαστικούς Επιμελητές και Δικολάβους και τα ποσά κράτησης επί των 
αναλογικών δικαιωμάτων των Συμβολαιογράφων και το υπόλοιπο της ελάχιστης ασφαλιστικής εισφοράς 

καταβάλλεται χρηματικά στην ΕΤΕ. 
 Για τους Δικηγόρους η αξία των (ενιαίων) ενσήμων που έχουν επικολληθεί στο ασφαλιστικό βιβλιάριο και 

των αποϋλοποιημένων ενσήμων επιμερίζεται ισόποσα (50% στο ΤΑΝ & 50% στον ΤΕΑΔ) και το 

υπόλοιπο ως τη συμπλήρωση της υποχρεωτικής ελάχιστης εισφοράς στον κάθε Τομέα, καταβάλλεται 
στην ΕΤΕ στους λογαριασμούς του ΤΑΝ & του ΤΕΑΔ. 

 
Εισφορά που έχει καταβληθεί,  πλέον της (ελάχιστης) υποχρεωτικής,  δεν επιστρέφεται  
ή συμψηφίζεται. 

  

Αντιλογισμός μεταξύ των Τομέων δεν γίνεται, δεδομένου ότι κάθε Τομέας είναι αυτόνομος  & έχει 

διαφορετικούς λογαριασμούς.     

Τυχόν υπερβάλλουσα (χρηματικά ή με ένσημα) καταβολή στον ΤΕΑΔ δεν καλύπτει οφειλή στον 
ΤΑΝ.    

Η εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ καταβάλλεται σε χωριστό κωδικό στο λογ/σμό του ΤΑΝ και αποδίδεται από τον 
ΤΑΝ στον ΟΑΕΔ. 

5. Οι ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ πρέπει να καταβάλλουν εντός της άνω προθεσμίας τη διαφορά της 

ασφαλιστικής εισφοράς που υπολείπεται μετά την αφαίρεση των κρατήσεων στα αναλογικά δικαιώματα.  
Για τον έλεγχο της αποδιδόμενης με τα αναλογικά δικαιώματα εισφοράς, από 1/1/93 και εφεξής, 
υποχρεούνται να τηρούν αναλυτικές καταστάσεις που υπογράφονται από τους ίδιους, τηρούνται στο 
αρχείο τους και αποτελούν δικαιολογητικό στοιχείο για προώθηση οποιουδήποτε αιτήματός τους προς τον 
ΤΑΝ, καθώς και χορήγησης ασφαλιστικής ενημερότητας.   

6. Οι υπάλληλοι του ΤΥΔΕ καταβάλλουν τα άνω ποσά εισφοράς υπέρ του Τ.Ε.Α.Δ. 

7. ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ φορέων κύριας ασφάλισης (πριν την ισχύ του Ν.4387/16) καταβάλλουν τις άνω εισφορές 
στον ΤΑΝ,  προσαυξημένες κατά 50% (Ν.4147/13) – η προσαύξηση δεν ισχύει στον ΤΕΑΔ. Οι εργοδότες 
των ανωτέρω υποχρεούνται επίσης σε καταβολή προσαυξημένης εισφοράς. Συνταξιούχοι που 
αυτοαπασχολούνται μετά την ισχύ του Ν. 4387/16 (12/5/2016) δεν καταβάλλουν προσαυξημένη εισφορά. 

8. Από 12/5/2016 η εισφορά καταβάλλεται κανονικά χωρίς προσαύξηση 

9. Σε περίπτωση εξόδου από την ασφάλιση του ΤΑΝ (παραίτηση ή διαγραφή ή ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ) το 
ασφαλιστικό βιβλιάριο πρέπει να υποβληθεί μαζί με τα σχετικά δικαιολογητικά απευθείας στον  ΤΑΝ.  



Σε περίπτωση συνταξιοδότησης το ασφαλιστικό βιβλιάριο πρέπει να κατατεθεί μαζί με τα υπόλοιπα 
δικαιολογητικά σύνταξης προκειμένου να αφαιρεθεί η καταβολή της εισφοράς, αλλιώς θα παρακρατηθεί 
αυτή κατά την εκκαθάριση της σύνταξης. 
 

10. Η εισφορά στον ΤΑΝ των Δικηγόρων σε πλήρη ή μερική ΑΝΑΣΤΟΛΗ δικηγορίας παρακρατείται από τις 
αποδοχές του Δικηγόρου και αποδίδεται από τη μισθοδοτούσα Αρχή κάθε μήνα με μέριμνα του 

Δικηγόρου και υπολογίζεται στο 4% επί του βασικού μισθού – για τους ασφαλισμένους μέχρι 31/12/92 
(ΠΑΛΑΙΟΥΣ ασφαλισμένους) το ποσό αυτό δεν μπορεί να είναι μηνιαία  μικρότερο της  εισφοράς άμισθου 
ασφ/νου  άνω  5ετίας  ( 160,69 € ) και χωρίς ανώτερο περιορισμό – για τους ασφαλισμένους από 1/1/93 
(ΝΕΟΥΣ  ασφαλισμένους) το άνω ποσό δεν μπορεί να είναι μικρότερο της εισφοράς άμισθου 
ασφαλισμένου άνω 5ετίας της ασφαλιστικής κατηγορίας που ανήκει ο ασφαλισμένος και χωρίς ανώτερο 
περιορισμό.  

 Σε περίπτωση επιλογής του ΤΑΝ ως προαιρετική ασφάλιση για τους μετά την 1/1/93 ΝΕΟΥΣ 

ασφαλισμένους (άρθρο 39 του Ν.2084/92, όπως ισχύει), η μηνιαία κατώτερη εισφορά είναι  η εισφορά της 
ασφ/κής κατηγορίας που ανήκει ο ασφαλισμένος προσαυξημένη κατά 50% .            

      Η εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ καταβάλλεται από τον ασφαλισμένο, όπως οι λοιποί Δικηγόροι, ετήσια.   
      Στον ΤΕΑΔ οι Δικηγόροι σε αναστολή καταβάλλουν οι ίδιοι ετήσια & χρηματικά στην ΕΤΕ την ασφαλιστική 

τους εισφορά όπως οι λοιποί ασφαλισμένοι (άνω ή κάτω 5ετίας). 

11. Η ασφαλιστική εισφορά των Δικηγόρων που απασχολούνται με ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ  πρέπει να αποδοθεί 

κατά τα 2/3 από τον εντολέα ταμειακά ως την 31/1/2017 και κατά το 1/3 από τον Δικηγόρο ως 28/2/2017 
με το ασφαλιστικό του βιβλιάριο (το γραμμάτιο είσπραξης της ΕΤΕ του εντολέα ή επικυρωμένο αντίγραφό 
του ή βεβαίωση καταβολής προσκομίζεται  υποχρεωτικά από το Δικηγόρο με το ασφαλιστικό βιβλιάριο). 
Η εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ καταβάλλεται από τον ασφαλισμένο, όπως οι λοιποί Δικηγόροι ετήσια. 
Οι εντολείς των Δικηγόρων βαρύνονται επιπλέον και με μηνιαία εισφορά επί των αποδοχών του 

Δικηγόρου   - Ν.1512/83,άρθρ.13,  Ν.1868/89,άρθρ.24, Ν.2145/93,άρθρ.37 & Ν.3232/04, άρθρ.18      
www.tnomik.gr / εισφορών αμίσθων / πάγια αντιμισθία -  ΕΡΓΟΔΟΤΕΣ 

12. Μητέρες ασφαλισμένες άνω 5ετίας στον ΤΑΝ (σε όποια ασφαλιστική κατηγορία και αν ανήκουν 1η-14η ) 
καταβάλλουν εισφορές μειωμένες κατά 50% στον κλάδο κύριας σύνταξης (ΤΑΝ) κατά το 12μηνο που 
ακολουθεί το μήνα τοκετού (άρθρο 141, παρ.2 του Ν.3655/3-4-08). Ισχύει μόνο για ασφαλισμένες άνω 
5ετίας, επειδή δεν επιτρέπεται σώρευση μειώσεων. 
Για την καταβολή της μειωμένης εισφοράς πρέπει να κατατεθεί ληξιαρχική πράξη γέννησης παιδιού 
(πρωτότυπη ή επικυρωμένο αντίγραφό της) κατά την παράδοση του βιβλιαρίου.  
Η μείωση αφορά μόνο την εισφορά που καταβάλλουν οι μητέρες ασφαλισμένες και ΔΕΝ αφορά τους 
ΕΡΓΟΔΟΤΕΣ τους οι οποίοι υποχρεούνται στην καταβολή της εισφοράς τους στο ακέραιο. 

Κάθε εισφορά που καταβάλλεται από τον εργοδότη (υποχρεωτική ή με απόφασή του) για μητέρα 
ασφαλισμένη στον ΤΑΝ πρέπει να καταβάλλεται στο ακέραιο. 

13. Τα ένσημα που έχουν επικολληθεί στο ασφαλιστικό βιβλιάριο του 2016 είναι τα νέα ένσημα που 
κυκλοφορούν και χρησιμοποιούνται από 1/10/08 από τους Δικηγόρους 
(αναπροσαρμογή αξίας ενσήμων του ΤΑΝ και  ΤΕΑΔ – ΥΑ Φ.10041/21224/931/07).   

14. Επίσης, οι ασφαλιστικές εισφορές για τους ασφαλισμένους στον ΤΑΝ & στον ΤΕΑΔ από 1/1/2010, αλλά 
ασφαλισμένοι σε οποιοδήποτε άλλο φορέα έως την 31/12/92, διαμορφώνονται ως εξής:  
 
ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΕΩΣ 31/12/1992  - ΚΑΤΩ  5ετίας       
1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x 73,41 μήνας = 880,92 € 
                 Πρόσθετη εισφορά 12 μήνες x  13,87 μήνας= 166,44 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΤΑΝ: 1047,36 € (κωδ. αιτιολ. 1) 

2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x 22,02 μήνας = 264,24 € 
                 Πρόσθετη εισφορά 12 μήνες x  4,16 μήνας= 49,92 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΑΔ : 314,16 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 

3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας = 120 € ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
 
 
Ο ασφαλισμένος υποχρεούται να συμπληρώσει όλα τα απαραίτητα στοιχεία στο ασφαλιστικό του 
βιβλιάριο και να υπογράψει, όπου χρειάζεται, κυρίως πρέπει να συμπληρώσει αν είναι ΠΑ (παλαιός 
ασφαλισμένος) ή ΝΑ (νέος ασφαλισμένος). 



Στην ιστοσελίδα του ΤΑΝ βρίσκονται οι ανακοινώσεις των ασφαλιστικών εισφορών κάθε έτους, 
διατάξεις & οδηγίες για την καταβολή της εισφοράς (εμπρόθεσμης ή εκπρόθεσμης) και κάθε 
πληροφορία που αφορά τις ασφαλιστικές εισφορές. 

 
Λογαριασμοί της ΕΤΕ για απόδοση υπόλοιπου ασφαλιστικής εισφοράς με την ON LINE διαδικασία 

TR 4300 & αυτόματη καταχώρηση της καταβολής στη μηχανογραφική μερίδα του καταβάλλοντος   :    
                                                     

οι λογαριασμοί υπάρχουν και στα ασφαλιστικά βιβλιάρια 
 
 
 
Αριθμός λογαριασμού  ΕΤΑΑ / ΤΑΝ                  :   040 – 546154 – 57  
 
Αριθμός λογαριασμού  ΕΤΑΑ / Τ.Ε.Α.Δ.           :   040 – 546155 – 31 
 
Αριθμός πελάτη  ΕΤΕ  (ΕΤΑΑ /  ΤΑΝ)               :      9805690008  
 
Κωδικός αιτιολογίας   1   ( για υπόλοιπο εισφοράς 2016 )    στον ΤΑΝ  &  ΤΕΑΔ    
 
Κωδικός αιτιολογίας  70    (για εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ  2016)    στον ΤΑΝ     
 
Αριθμός Μητρώου ασφαλισμένου στον ΤΑΝ (κωδ. υπόχρεου)  ( Α.Μ. / ΤΑ.Ν. )      
 
Αριθμός Μητρώου εντολέα στον ΤΑΝ (κωδ. υπόχρεου)   (στην πάγια αντιμισθία)   
 
 
 
 
Από 1/1/2011 η είσπραξη των ασφαλιστικών εισφορών διενεργείται υποχρεωτικά μέσω 

Τράπεζας – Ν. 3863/10. 
 

Κάθε καταβολή προς τον ΤΑΝ & τον ΤΕΑΔ ασφαλισμένων και εργοδοτών στην ΕΤΕ γίνεται και με 

Internet  Banking  (www.nbg.gr), με αυτόματη καταχώρηση της καταβολής στη μηχανογραφική 

μερίδα ασφαλισμένου ή εργοδότη. 
    
 
 

                                                                      Από τους Τομείς ΤΑΝ και ΤΕΑΔ  
                                                                                       
                                                                                       του ΕΤΑΑ 
 

 
 
 
 
www.tnomik.gr                                                                   

 
   

http://www.nbg.gr/
http://www.tnomik.gr/


 
ΕΝΙΑΙΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ   ( Ε.Τ.Α.Α )                    ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2016 
ΤΟΜΕΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΝΟΜΙΚΩΝ   ( Τ.Α.Ν. )  
ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ  (Τ.Ε.Α.Δ.)                                  
www.tnomik.gr 

                                       Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η        Β ’ 
 

Ασφαλιστικές  εισφορές  έτους  2016  των Δικηγόρων,  Υποθηκοφυλάκων,  Δικαστικών Επιμελητών  
και  Συμβολαιογράφων.                          
 

 

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ από 1/1/1993  -  31/12/2008    - 3
η

 ασφ/κη κατηγορία ΑΝΩ 5ετίας         
1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες χ 202,17μήνας = 2.426,04€  ΣΥΝΟΛΟ ΤΑΝ: 2.426,04 € (κωδ. αιτιολ. 1) 
2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x 60,65 μήνας  = 727,80 € ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΑΔ : 727,80 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 
3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας  = 120,00 € ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
 
  ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ από 1/1/2009 - 31/12/2010   –  2η ασφ/κη κατηγορία   ΑΝΩ 5ετίας 

1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x 170,53μήνας  =  2.046,36 €                                                          ΣΥΝΟΛΟ ΤΑΝ: 2.046,36 € (κωδ. αιτιολ. 1) 
2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες χ  51,16 μήνας =  613,92 €                                                      ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΑΔ : 613,92 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 
3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας  = 120,00 € ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
                                                                  

  ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ από 1/1/1993 - 31/12/2010 –  1η ασφ/κη κατηγορία (ΚΑΤΩΤΕΡΗ) ΑΝΩ 5ετίας 

1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x 138,67 μήνας  =  1.664,04 €                                                          ΣΥΝΟΛΟ ΤΑΝ: 1.664,04 € (κωδ. αιτιολ. 1) 
2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες χ  41,60 μήνας =  499,20 €                                                      ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΑΔ : 499,20 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 
3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας  = 120,00 € ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
 
ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ από 1/1/2011 - 31/12/2011   –  2η ασφ/κη κατηγορία   ΚΑΤΩ 5ετίας 

1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x  85,27μήνας  =   1.023,24 €                                                          ΣΥΝΟΛΟ ΤΑΝ: 1.023,24 € (κωδ. αιτιολ. 1) 
2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x  25,58 μήνας  =  306,96 € ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΑΔ : 306,96 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 
3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας  = 120,00 € ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
 

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ από 1/1/2012 - 31/12/2016 ή ΑΣΚΟΥΜΕΝΟΙ – 1η ασφ/κη κατηγορία ΚΑΤΩ 5ετίας 

1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x  69,34μήνας  =   832,08 €     ΣΥΝΟΛΟ ΤΑΝ: 832,08 € (κωδ. αιτιολ. 1) 
2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά  12 μήνες x  20,80 μήνας  =   249,60 € ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΑΔ : 249,60 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 
3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας  = 120,00 € ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
 

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ από 1/1/2011 - 31/12/2011 –  1η ασφ/κη κατηγορία (ΚΑΤΩΤΕΡΗ)  ΚΑΤΩ 5ετίας 
1. ΤΑΝ: Ασφ/κη εισφορά 12 μήνες x  69,34μήνας  =   832,08 €     ΣΥΝΟΛΟ ΤΑΝ: 832,08 € (κωδ. αιτιολ. 1) 
2. ΤΕΑΔ: Ασφ/κη εισφορά  12 μήνες x  20,80 μήνας  =   249,60 € ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΑΔ : 249,60 €  (κωδ. αιτιολ. 1) 
3. ΟΑΕΔ: Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ 12 μήνες x 10,00 μήνας  = 120,00 € ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΔ:  120 €  (κωδ. αιτιολ. 70)   
 
 

        ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ   ΕΤΕ     -    TR 4300         
1. ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΤΑΝ :   040-546154-57 ▬   Κωδικός  αιτιολογίας: 1 (ασφ/κή εισφορά) 
2. ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΤΕΑΔ : 040-546155-31 ▬ Κωδικός  αιτιολογίας: 1 (ασφ/κή εισφορά) 
3. ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΤΑΝ :   040-546154-57 ▬ Κωδικός  αιτιολογίας: 70   ( ΟΑΕΔ ) 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΜΕΣΩ ΕΜΒΑΣΜΑΤΟΣ 
1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ:  ΤΑΝ    IBAN  GR 3901100400000004054615457     ( ΚΩΔ.  ΑΙΤ   1) 
2. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ:  ΤΕΑΔ  IBAN  GR 7801100400000004054615531    ( ΚΩΔ. ΑΙΤ.  1) 
3. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ : ΤΑΝ    IBAN GR 3901100400000004054615457     ( ΚΩΔ. ΑΙΤ   70  ΟΑΕΔ) 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ :   ΑΜ/ΤΑΝ ………      ΚΑΙ     ΚΩΔ    ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑΣ   (1  ή   70) 

 
 
 
 

http://www.tnomik.gr/


Νέοι ασφαλισμένοι του ΕΤΑΑ/ΤΑΝ που συμπλήρωσαν τριετία ασφάλισης ως την 30/6/2011 μετατάσσονται στην 
2η ασφ/κή κατηγορία από 1/7/2011 – Ν.3986/11, άρθρο 44 παρ. 15 & 17 και Ν.4019/11, άρθρο 20 παρ.5. 
Εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ - Ν.3986/11, άρθρο 44 παρ.2 - καταβάλλεται από 1/1/2011 από όλους τους 
ασφαλισμένους (παλαιούς και νέους) του ΕΤΑΑ/ΤΑΝ και αποδίδεται στον ΟΑΕΔ. 

             

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ 2016 

 
1. Το ασφαλιστικό βιβλιάριο έτους 2016 παραδίνεται εμπρόθεσμα από  1/1/2017  έως  28/2/2017.    

Υποχρέωση τήρησης ασφαλιστικού βιβλιαρίου έχουν όλοι οι ασφαλισμένοι, εκτός των 
συμβολαιογράφων (οι Δικηγόροι μέλη του ΔΣΑ παραδίδουν τα ασφαλιστικά τους βιβλιάρια στα  
γραφεία του ΤΑΝ – οι Δικηγόροι της λοιπής Επικράτειας στους οικείους Δικηγορικούς Συλλόγους – οι 
Δικαστικοί Επιμελητές στα οικεία Ειρηνοδικεία).  

Το ασφαλιστικό βιβλιάριο περιέχει διατάξεις, πληροφορίες & οδηγίες σχετικά με την τήρησή του καθώς 
και με την καταβολή της ασφαλιστικής εισφοράς. Στη διαδικτυακή μας θέση βρίσκονται όλες οι 
παραπάνω πληροφορίες και οι τρέχουσες εισφορές.  

2. Κάτω 5ετίας εισφορές καταβάλλουν όσοι ασφαλίστηκαν  μετά  την  1 /1 / 2011  στον ΤΑΝ  & ΤΕΑΔ.     
Για την 5ετία ΔΕΝ υπολογίζεται ο χρόνος άσκησης – η 5ετία υπολογίζεται από την ημερομηνία της 
αρχικής υπαγωγής στην ασφάλιση του κάθε Τομέα & ΔΕΝ διακόπτεται & συνεχίζεται σε περίπτωση 
διαγραφής-επανεγγραφής ή αλλαγής ιδιότητας κλπ   -Ν.1090/80, Ν.2150/93, άρθρο 19   

3. Ασφαλισμένοι μέχρι 31/12/1992 (παλαιοί ασφαλισμένοι - ΠΑ) θεωρούνται όσοι είχαν ασφαλιστεί 

υποχρεωτικά σε οποιοδήποτε φορέα κύριας ασφάλισης της Ελλάδας ή του εξωτερικού, ή στο Δημόσιο 
(ανεξάρτητα αν ασφαλίστηκαν στον ΤΑΝ πριν ή μετά την 1/1/93)  - ασφαλισμένοι από 1/1/93 (νέοι 
ασφαλισμένοι - ΝΑ) θεωρούνται όσοι πρωτοασφαλίστηκαν σε οποιοδήποτε φορέα κύριας 

ασφάλισης μετά την 1/1/93.   
4. Από τα παραπάνω ποσά των εισφορών αφαιρούνται τα ποσά που αποδίδονται με ΕΝΣΗΜΑ από τους 

Δικηγόρους, Υποθηκοφύλακες, Δικαστικούς Επιμελητές και Δικολάβους και τα ποσά κράτησης επί των 
αναλογικών δικαιωμάτων των Συμβολαιογράφων και το υπόλοιπο της ελάχιστης ασφαλιστικής 
εισφοράς καταβάλλεται χρηματικά στην ΕΤΕ. 
Για τους Δικηγόρους η αξία των (ενιαίων) ενσήμων που έχουν επικολληθεί στο ασφαλιστικό βιβλιάριο 
και των αποϋλοποιημένων ενσήμων επιμερίζεται ισόποσα (50% στο ΤΑΝ & 50% στον ΤΕΑΔ) και το 

υπόλοιπο ως τη συμπλήρωση της υποχρεωτικής ελάχιστης εισφοράς στον κάθε Τομέα, καταβάλλεται 
στην ΕΤΕ στους λογαριασμούς του ΤΑΝ & του ΤΕΑΔ. 

 
       Εισφορά που έχει καταβληθεί, πλέον της (ελάχιστης) υποχρεωτικής, δεν επιστρέφεται ή συμψηφίζεται. 
  

Αντιλογισμός μεταξύ των Τομέων δεν γίνεται, δεδομένου ότι κάθε Τομέας είναι αυτόνομος  & έχει 

διαφορετικούς λογαριασμούς.   
 

Τυχόν υπερβάλλουσα (χρηματικά ή με ένσημα) καταβολή στον ΤΕΑΔ δεν καλύπτει οφειλή στον 
ΤΑΝ.  
Η εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ καταβάλλεται σε χωριστό κωδικό στο λογ/σμό του ΤΑΝ και αποδίδεται από τον 
ΤΑΝ στον ΟΑΕΔ.   

5. Οι ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ πρέπει να καταβάλλουν εντός της άνω προθεσμίας τη διαφορά της 
ασφαλιστικής εισφοράς που υπολείπεται μετά την αφαίρεση των κρατήσεων στα αναλογικά 
δικαιώματα.  Για τον έλεγχο της αποδιδόμενης με τα αναλογικά δικαιώματα εισφοράς, από 1/1/93 και 
εφεξής, υποχρεούνται να τηρούν αναλυτικές καταστάσεις που υπογράφονται από τους ίδιους, 
τηρούνται στο αρχείο τους και αποτελούν δικαιολογητικό στοιχείο για προώθηση οποιουδήποτε 
αιτήματός τους προς τον ΤΑΝ, καθώς και χορήγησης ασφαλιστικής ενημερότητας.   

6. Οι υπάλληλοι του ΤΥΔΕ καταβάλλουν τα άνω ποσά εισφοράς υπέρ του Τ.Ε.Α.Δ. 
7. ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ φορέων κύριας ασφάλισης (πριν την ισχύ του Ν.4387/16) καταβάλλουν τις άνω 

εισφορές στον ΤΑΝ,  προσαυξημένες κατά 50% (Ν.4147/13) – η προσαύξηση δεν ισχύει στον ΤΕΑΔ. 
Οι εργοδότες των ανωτέρω υποχρεούνται επίσης σε καταβολή προσαυξημένης εισφοράς. Συνταξιούχοι 
που αυτοαπασχολούνται μετά την ισχύ του Ν. 4387/16 (12/5/2016) δεν καταβάλλουν προσαυξημένη 
εισφορά. 

8. Σε περίπτωση εξόδου από την ασφάλιση του ΤΑΝ (παραίτηση ή διαγραφή η συνταξιοδότηση) το 
ασφαλιστικό βιβλιάριο πρέπει να υποβληθεί μαζί με τα σχετικά δικαιολογητικά απευθείας στον ΤΑΝ. 

 



9. Σε περίπτωση συνταξιοδότησης το ασφ/κό βιβλιάριο πρέπει να κατατεθεί μαζί με τα υπόλοιπα 
δικαιολογητικά σύνταξης προκειμένου να αφαιρεθεί η καταβολή εισφοράς, αλλιώς θα παρακρατηθεί 
αυτή κατά την εκκαθάριση της σύνταξης. 

 
10. Η εισφορά στον ΤΑΝ των Δικηγόρων σε πλήρη ή μερική ΑΝΑΣΤΟΛΗ δικηγορίας παρακρατείται από 

τις αποδοχές του Δικηγόρου και αποδίδεται από τη μισθοδοτούσα Αρχή κάθε μήνα με μέριμνα του 

Δικηγόρου και υπολογίζεται στο 4% επί του βασικού μισθού – για τους ασφαλισμένους μέχρι 31/12/92 
(ΠΑΛΑΙΟΥΣ ασφαλισμένους) το ποσό αυτό δεν μπορεί να είναι μηνιαία μικρότερο της εισφοράς 
άμισθου ασφ/νου άνω 5ετίας ( 160,69 € ) και χωρίς ανώτερο περιορισμό – για τους ασφαλισμένους 

από 1/1/93 (ΝΕΟΥΣ  ασφαλισμένους) το άνω ποσό δεν μπορεί να είναι μικρότερο της εισφοράς 
άμισθου ασφαλισμένου άνω 5ετίας της ασφαλιστικής κατηγορίας που ανήκει ο ασφαλισμένος και 
χωρίς ανώτερο περιορισμό.  
Σε περίπτωση επιλογής του ΤΑΝ ως προαιρετική ασφάλιση για τους μετά την 1/1/93 ΝΕΟΥΣ 

ασφαλισμένους (άρθρο 39 του Ν.2084/92, όπως ισχύει), η μηνιαία κατώτερη εισφορά είναι  η εισφορά 
της ασφ/κής κατηγορίας που ανήκει ο ασφαλισμένος προσαυξημένη κατά 50%. 
Η εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ καταβάλλεται από τον ασφαλισμένο, όπως οι λοιποί Δικηγόροι, ετήσια.   
Στον ΤΕΑΔ οι Δικηγόροι σε αναστολή καταβάλλουν οι ίδιοι ετήσια & χρηματικά στην ΕΤΕ την 

ασφαλιστική τους εισφορά όπως οι λοιποί ασφαλισμένοι (άνω ή κάτω 5ετίας). 
 
11. Η ασφαλιστική εισφορά των Δικηγόρων που απασχολούνται με ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ  πρέπει να 

αποδοθεί κατά τα 2/3 από τον εντολέα ταμειακά ως την 31/1/2017 και κατά το 1/3 από τον Δικηγόρο ως 
28/2/2017 με το ασφαλιστικό του βιβλιάριο (το γραμμάτιο είσπραξης της ΕΤΕ του εντολέα ή 
επικυρωμένο αντίγραφό του ή βεβαίωση καταβολής προσκομίζεται  υποχρεωτικά από το Δικηγόρο με 
το ασφαλιστικό βιβλιάριο). 
Οι εντολείς των Δικηγόρων βαρύνονται επιπλέον και με μηνιαία εισφορά επί των αποδοχών του 
Δικηγόρου   - Ν.1512/83,άρθρ.13,  Ν.1868/89,άρθρ.24, Ν.2145/93,άρθρ.37 & Ν.3232/04, άρθρ.18                     
www.tnomik.gr / εισφορών αμίσθων / πάγια αντιμισθία -  ΕΡΓΟΔΟΤΕΣ 
Η εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ καταβάλλεται από τον ασφαλισμένο, όπως οι λοιποί Δικηγόροι ετήσια.   

12. Μητέρες ασφαλισμένες άνω 5ετίας στον ΤΑΝ (σε όποια ασφαλιστική κατηγορία και αν ανήκουν 1η-
14η ) καταβάλλουν εισφορές μειωμένες κατά 50% στον κλάδο κύριας σύνταξης (ΤΑΝ) κατά το 12μηνο 

που ακολουθεί το μήνα τοκετού (άρθρο 141, παρ.2 του Ν.3655/3-4-08). Ισχύει μόνο για ασφαλισμένες 
άνω 5ετίας, επειδή δεν επιτρέπεται σώρευση μειώσεων. 
Για την καταβολή της μειωμένης εισφοράς πρέπει να κατατεθεί ληξιαρχική πράξη γέννησης παιδιού 
(πρωτότυπη ή επικυρωμένο αντίγραφό της) κατά την παράδοση του βιβλιαρίου.  
Η μείωση αφορά μόνο την εισφορά που καταβάλλουν οι μητέρες ασφαλισμένες και ΔΕΝ αφορά τους 
ΕΡΓΟΔΟΤΕΣ τους οι οποίοι υποχρεούνται στην καταβολή της εισφοράς τους στο ακέραιο. 

Κάθε εισφορά που καταβάλλεται από τον εργοδότη (υποχρεωτική ή με απόφασή του) για μητέρα 
ασφαλισμένη στον ΤΑΝ πρέπει να καταβάλλεται στο ακέραιο. 

13. Τα ένσημα που έχουν επικολληθεί στο ασφαλιστικό βιβλιάριο του 2016 είναι τα νέα ένσημα που 
κυκλοφορούν και χρησιμοποιούνται από 1/10/08 από τους Δικηγόρους (αναπροσαρμογή αξίας 
ενσήμων του ΤΑΝ και  ΤΕΑΔ – ΥΑ Φ.10041/21224/931/07).   
 
 
Ο ασφαλισμένος υποχρεούται να συμπληρώσει όλα τα απαραίτητα στοιχεία στο ασφαλιστικό του 
βιβλιάριο και να υπογράψει, όπου χρειάζεται, κυρίως πρέπει να συμπληρώσει αν είναι ΠΑ (παλαιός 
ασφαλισμένος) ή ΝΑ (νέος ασφαλισμένος). 
 
 
      



  Στην ιστοσελίδα του ΤΑΝ βρίσκονται οι ανακοινώσεις των ασφαλιστικών εισφορών 
     κάθε έτους, διατάξεις & οδηγίες για την καταβολή της εισφοράς (εμπρόθεσμης ή εκπρόθεσμης)   
     και κάθε πληροφορία που αφορά τις ασφαλιστικές εισφορές. 

 
 

Λογαριασμοί της ΕΤΕ για απόδοση υπόλοιπου ασφαλιστικής εισφοράς με την ON LINE διαδικασία 

TR 4300 & αυτόματη καταχώρηση της καταβολής στη μηχανογραφική μερίδα του καταβάλλοντος :    
                                                    

οι λογαριασμοί υπάρχουν και στα ασφαλιστικά βιβλιάρια 
 
 
Αριθμός λογαριασμού  ΕΤΑΑ / ΤΑΝ                  :   040 – 546154 – 57  
 
Αριθμός λογαριασμού  ΕΤΑΑ / Τ.Ε.Α.Δ.           :   040 – 546155 – 31 
 
Αριθμός πελάτη  ΕΤΕ  (ΕΤΑΑ /  ΤΑΝ)               :      9805690008  
 
Κωδικός αιτιολογίας   1     (για υπόλοιπο εισφοράς 2016)    στον ΤΑΝ  &  ΤΕΑΔ    
 
Κωδικός αιτιολογίας  70    (για εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ  2016)    στον ΤΑΝ     
 
Αριθμός Μητρώου ασφαλισμένου στον ΤΑΝ  (κωδ.υπόχρεου)   ( Α.Μ. / ΤΑ.Ν. )      
 
Αριθμός Μητρώου εντολέα στον ΤΑΝ (κωδ.υπόχρεου)  (στην πάγια αντιμισθία)   
 
 
 
 
 

 
Από 1/1/2011 η είσπραξη των ασφαλιστικών εισφορών διενεργείται 

υποχρεωτικά μέσω Τράπεζας – Ν. 3863/10. 
 

Κάθε καταβολή προς τον ΤΑΝ & τον ΤΕΑΔ ασφαλισμένων και εργοδοτών στην 
ΕΤΕ γίνεται και με Internet  Banking  (www.nbg.gr), με αυτόματη καταχώρηση 
της καταβολής στη μηχανογραφική μερίδα ασφαλισμένου ή εργοδότη. 

    
 
 
                                                                      Από τους Τομείς ΤΑΝ και ΤΕΑΔ                                                                                       
                                                                                       του ΕΤΑΑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
www.tnomik.gr                                                                   

http://www.nbg.gr/
http://www.tnomik.gr/
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   ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ   Γ ’   

 
   ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2016 ΤΑΝ & ΤΕΑΔ 

 ΓΙΑ  ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ ΑΠΟ 1/1/1993  ( ΝΕΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ  -  ΝΑ ) 

 ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΕΠΙΛΕΞΕΙ ΑΝΩΤΕΡΗ ΑΣΦ/ΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

 ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (ΠΔ 125/93 & Ν. 3986/11) 

                                                   
                                                  1η ασφαλιστική κατηγορία  
        ΤΑΝ      1664,04     € ετήσια       ( 138,67 €           μηνιαία εισφορά)                                              
        ΤΕΑΔ     499,20     €  ετήσια       (     41,60    €     μηνιαία εισφορά ) 
                                                 
                                                   2η ασφαλιστική κατηγορία 
        ΤΑΝ      2.046,36    €   ετήσια      (  170,53    €     μηνιαία εισφορά ) 
        ΤΕΑΔ      613,92     €  ετήσια       (     51,16    €     μηνιαία εισφορά )  

 
    3η ασφαλιστική κατηγορία 

ΤΑΝ      2.426,04     €   ετήσια     (  202,17    €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ      727,80     €   ετήσια      (    60,65    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
    4η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      2.804,64     €   ετήσια      (  233,72   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ      841,44     €   ετήσια       (   70,12    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
    5η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      3.167,16     €   ετήσια       (  263,93   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ      950,16      €   ετήσια       (   79,18    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
    6η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      3.445,56     €   ετήσια        (  287,13   €     μηνιαία εισφορά )   
ΤΕΑΔ    1.033,68    €   ετήσια         (   86,14    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
    7η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      3.714,72     €   ετήσια         (  309,56   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.114,44    €    ετήσια         (   92,87    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
    8η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      3.984,00     €   ετήσια          (  332,00   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.195,20    €    ετήσια          (   99,60    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
    9η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      4.253,16     €   ετήσια           (  354,43   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.275,96    €    ετήσια           ( 106,33    €    μηνιαία εισφορά ) 
 
            10η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      4.522,44    €   ετήσια             (  376,87   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.356,72   €   ετήσια              (  113,06    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
            11η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      4.791,60    €   ετήσια              ( 399,30    €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.437,48   €   ετήσια               ( 119,79     €     μηνιαία εισφορά ) 



                              12η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      5.060,76    €   ετήσια              ( 421,73    €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.518,24   €   ετήσια               ( 126,52     €     μηνιαία εισφορά ) 
 
                              13η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      5.330,04    €   ετήσια               (  444,17   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.599,00   €   ετήσια                (  133,25    €     μηνιαία εισφορά ) 
 
                              14η ασφαλιστική κατηγορία 
ΤΑΝ      5.599,20     €  ετήσια                (  466,60   €     μηνιαία εισφορά ) 
ΤΕΑΔ    1.679,76    €  ετήσια                 (   139,98   €     μηνιαία εισφορά ) 

 
 
 ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ (εκτός των περιλαμβανομένων στην ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  B’) 

 Οι ασφαλιστικές εισφορές για τις κατηγορίες 2η – 14η, , που επιλέγονται από τον ασφαλισμένο, 
καταβάλλονται στο ακέραιο, χωρίς τη μείωση 50% της πρώτης πενταετίας      -   Ν.2150/93, 
άρθρο 19, παρ. 4  

 Οι ασφαλισμένοι μετά την 1/1/1993 μπορούν να υποβάλλουν αίτηση / υπεύθυνη δήλωση για 
επιλογή ανώτερης της υποχρεωτικής ασφαλιστικής κατηγορίας που υπάγονται, μετά την ισχύ 
του Ν.3986/11 εντός του πρώτου διμήνου κάθε έτους (η οποία ισχύει για ολόκληρο το έτος). Η 
δήλωση επιλογής ανώτερης κατηγορίας ισχύει για όλα τα επόμενα της δήλωσης ασφαλιστικά 
έτη μέχρι ανάκλησής της από τον ασφαλισμένο και η ανάκληση ισχύει από το έτος εντός του 
οποίου γίνεται η ανάκληση και όχι για προηγούμενα έτη.  
Οι ασφαλισμένοι που έχουν ήδη υπαχθεί σε ανώτερη ασφαλιστική κατηγορία, παραμένουν 
στην ασφαλιστική κατηγορία επιλογής τους, εφόσον αυτή εξακολουθεί να είναι ανώτερη της 

υποχρεωτικής που υπάγονται, σύμφωνα με το Ν.3986/11, όπως ισχύει βάσει του χρόνου 
ασφάλισής τους.  

 Η επιλογή ασφαλιστικής κατηγορίας δηλώνεται χωριστά για τον Τομέα Ασφάλισης Νομικών 
(ΤΑΝ) και χωριστά για τον ΤΕΑΔ, εφόσον υπάρχει ευχέρεια επιλογής διαφορετικής 
ασφαλιστικής κατηγορίας για τον κάθε Τομέα, ισχύει από την πρώτη του έτους υποβολής της 
δήλωσης επιλογής και για ολόκληρο το έτος    -    Π.Δ. 125/93, άρθρο 2, παρ. 2 

 Ο ασφαλισμένος έχει τη δυνατότητα επιλογής κατώτερης ασφαλιστικής κατηγορίας από αυτή 

που είχε επιλέξει στο προηγούμενο έτος (ΑΔΣ 4202/13/2006), εφόσον η κατώτερη είναι η 
υποχρεωτική ασφαλιστική κατηγορία.  

 Τα παράβολα ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ Δικηγόρου στο Εφετείο ή στον Άρειο Πάγο είναι τα αναλογούντα 
της ασφαλιστικής κατηγορίας που ανήκει κατά το έτος προαγωγής. 

 Σε περίπτωση ΠΑΓΙΑΣ αντιμισθίας ο εργοδότης υποχρεούται να καταβάλλει την εισφορά  
(2/3) ανάλογα με την ασφαλιστική κατηγορία που έχει επιλέξει ο Δικηγόρος  -  Εγκύκλιος ΤΑΝ  
408/07 

 Σε όποια ασφαλιστική κατηγορία ανήκει ο Δικηγόρος δικαιούται να επικολλήσει ένσημα στο 
ασφαλιστικό του βιβλιάριο, τα οποία αφαιρούνται από την ετήσια ασφαλιστική του εισφορά – 
Ν.3232/04, άρθρο 18, παρ. 7 

 Σε περίπτωση επιλογής ανώτερης της υποχρεωτικής ασφαλιστικής κατηγορίας από 
Υποθηκοφύλακες,  Δικαστικούς Επιμελητές και Συμβολαιογράφους δεν αφαιρούνται από την 
ασφαλιστική τους εισφορά ένσημα ή ποσά κράτησης επί των αναλογικών δικαιωμάτων. 
 

       Από τους Τομείς ΤΑΝ και ΤΕΑΔ  
            του ΕΤΑΑ 

 

www.tnomik.gr 



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,ΚΟΙΝ.ΑΣΦ/ΣΗΣ & ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΕΝΙΑΙΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ 
ΤΟΜΕΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΝΟΜΙΚΩΝ    (ΤΑΝ)  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΑΜΙΣΘΩΝ 
 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ  ΕΙΣΦΟΡΑ  2016  (ΤΑΝ)  ΓΙΑ  ΜΗΤΕΡΕΣ  ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΕΣ 
ΑΝΩ  5  ΕΤΙΑΣ                                            (Ν.3655/3-4-08, άρθρο 141 §2) 

 

( μειωμένη εισφορά κατά 50% κατά το 12μηνο που ακολουθεί  το μήνα τοκετού  ) 

 

ΜΗΝΑΣ 

ΤΟΚΕΤΟΥ 

ΠΑΛΑΙΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΕΣ 

(ΑΣΦ/ΝΕΣ ΜΕΧΡΙ 31/12/92) 

ΝΕΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΕΣ  

(ΑΣΦ/ΝΕΣ ΑΠΟ 1/1/93) 

  

1η ασφαλ. 
κατηγορία 

2η ασφ/κη 
κατηγορία 
(ασφ/νες από 

1/1/09-31/12/10) 

3η ασφ/κη 
κατηγορία 
(ασφ/νες από 

1/1/93-31/12/08) 
1-2015 1845,75 1593,90 1959,60 2321,85 
2-2015 1765,50 1524,60 1874,40 2220,90 
3-2015 1685,25 1455,30 1789,20 2119,95 
4-2015 1605,00 1386,00 1704,00 2019,00 
5-2015 1524,75 1316,70 1618,80 1918,05 
6-2015 1444,50 1247,40 1533,60 1817,10 
7-2015 1364,25 1178,10 1448,40 1716,15 
8-2015 1284,00 1108,80 1363,20 1615,20 
9-2015 1203,75 1039,50 1278,00 1514,25 
10-2015 1123,50 970,20 1192,80 1413,30 
11-2015 1043,25 900,90 1107,60 1312,35 
12-2015 963,00 831,60 1022,40 1211,40 
1-2016 1043,25 900,90 1107,60 1312,35 
2-2016 1123,50 970,20 1192,80 1413,30 
3-2016 1203,75 1039,50 1278,00 1514,25 
4-2016 1284,00 1108,80 1363,20 1615,20 
5-2016 1364,25 1178,10 1448,40 1716,15 
6-2016 1444,50 1247,40 1533,60 1817,10 
7-2016 1524,75 1316,70 1618,80 1918,05 
8-2016 1605,00 1386,00 1704,00 2019,00 
9-2016 1685,25 1455,30 1789,20 2119,95 
10-2016 1765,50 1524,60 1874,40 2220,90 
11-2016 1845,75 1593,90 1959,60 2321,85 
12-2016 1928,28 1664,04 2046,36 2426,04 

 

 Στο εξώφυλλο του ασφαλιστικού βιβλιαρίου 2016 γράφετε την ένδειξη «ΜΗΤΕΡΕΣ». 
 Ληξιαρχική πράξη γέννησης (πρωτότυπο ή επικυρωμένο αντίγραφο) επισυνάπτεται στο ασφαλιστικό 

βιβλιάριο. 
 Στον ΤΕΑΔ καταβάλλεται κανονική ασφαλιστική εισφορά, όπως οι λοιποί ασφαλισμένοι. 
 Κάθε εισφορά που καταβάλλεται από τον εργοδότη (υποχρεωτική ή με απόφασή του) για μητέρα 

ασφαλισμένη στον ΤΑΝ πρέπει να καταβάλλεται στο ακέραιο.  
 

                                                                                         Από το ΕΤΑΑ / ΤΑΝ 
 www.tnomik.gr 



 

 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ , ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ                    Αθήνα,   14/12/2016 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ &  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΥΗΣ         Αριθ. πρωτ.      

ΕΝΙΑΙΟ  ΤΑΜΕΙΟ  ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ 

ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ (Ε.Τ.Α.Α.)                                       

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΜΕΩΝ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΩΝ                 

Ταχ.Δ/νση  :  Κάνιγγος 27  10682 ΑΘΗΝΑ                         

Πληροφορίες: Πασχαλία Τραυλού  

Τηλέφωνο: 2103306515 

FAX: 2103808658 

                                                              
            

 

                                 ΘΕΜΑ: ΚΑΤΩΤΑΤΑ ΟΡΙΑ ΕΤΟΥΣ 2016 

 

Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 47 του Ν.3518/2007 η πρώτη ασφαλιστική 

κατηγορία των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης Αυτοαπασχολούμενων έχει διαμορφωθεί 

από 1.10.2008 και παραμένει ίδια και για το έτος 2016. 

Επιπλέον με το άρθρο 44 §14 και 15 του Ν.3986/2011 προβλέπεται πρόσθετη 

εισφορά για τους παλαιούς ασφαλισμένους (μέχρι 31.12.1992) ποσοστού ύψους 0,6 % 

(επικουρική ασφάλιση), 4% (πρόνοια) και 0,65% (ασθένεια) επί της πρώτης ασφαλιστικής 

κατηγορίας. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 44 § 15 του Ν.3986/2011 οι νέοι ασφαλισμένοι 

Συμβολαιογράφοι (μετά την 1.1.1993) που έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον τρία (3) έτη 

ασφάλισης μετατάσσονται υποχρεωτικά από 1.7.2011 στη 2η ασφαλιστική κατηγορία και 

στην αμέσως επόμενη κάθε τριετία. 

Τέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 97, παρ.2 του Ν.4387/2016 ορίζεται ότι 

από 1/6/2016, το ποσό της μηνιαίας εισφοράς για την επικουρική ασφάλιση όλων των 

αυτοαπασχολούμενων (παλαιών και νέων) ασφαλισμένων υπολογίζεται σε ποσοστό 7% 

επί του εισοδήματος και με τη με αριθμό πρωτ. Φ80020/οικ.22104/Δ15.405/30-6-2016 

εγκύκλιο του αρμόδιου Υπουργείου ορίζεται ότι, ως προς τη βάση υπολογισμού των 

ποσοστών των ασφαλιστικών εισφορών, εφαρμόζονται έως 31/12/2016 τα ισχύοντα κατά 

την έναρξη ισχύος του Ν.4387/2016. 

Κατόπιν τούτων το ύψος των κατωτάτων ορίων και της πρόσθετης εισφοράς για το 

έτος 2016 καθορίζονται ως εξής: 

 

1. ΠΑΛΑΙΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ (ασφάλιση σε οποιοδήποτε Φορέα μέχρι 

31.12.1992 

     

           Κλάδος Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοιας :  747,43€ (464,54 + 282,89) 

           Κλάδος Υγείας:                                                      690,58 € 

 

2. ΝΕΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ (ασφάλιση σε οποιοδήποτε Φορέα από 1.1.1993 και 

μετά) 

 



Α. Πρώτη Ασφαλιστική Κατηγορία (Συμβολαιογράφοι που δεν έχουν   

συμπληρώσει τριετή ασφάλιση από την πρώτη υπαγωγή τους στην ασφάλιση του 

Ε.Τ.Α.Α.): 

Κλάδος Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοιας:  880,55 € (547,75 + 332,81) 

Κλάδος  Υγείας:                                                    636,50 € 

 

 

Β. Δεύτερη Ασφαλιστική Κατηγορία (Συμβολαιογράφοι που έχουν ενταχθεί στην 

ασφάλιση του Ε.Τ.Α.Α. από 1.7.2008 και έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον τριετή 

ασφάλιση). 

 

Κλάδος  Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοιας: 1.082,84 € (673,58 + 409,26) 

Κλάδος Υγείας:                                                       782,71 € 

 

Γ. Τρίτη Ασφαλιστική Κατηγορία από 1.1.2015 (Συμβολαιογράφοι που έχουν 

υπαχθεί στην του Ε.Τ.Α.Α. από 1.1.1993 έως 30.6.2008 μετατάσσονται 

υποχρεωτικά στην 3η Ασφαλιστική Κατηγορία) 

 

Κλάδος  Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοιας: 1.283,79 € (798,58 + 485,21) 

Κλάδος Υγείας:                                                       927,97  € 

 

(Λοιπές ασφαλιστικές κατηγορίες για τους ασφαλισμένους που έχουν επιλέξει 

ανώτερη ασφαλιστική κατηγορία από αυτήν που υπάγονται) 

 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ                       ΚΛΑΔΟΣ                           ΚΛΑΔΟΣ 

  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ                        ΠΡΟΝΟΙΑΣ                         ΥΓΕΙΑΣ 

           4η                                          1.484,12  (923,19 + 560,93)    1.072,77 

           5η                                          1.675,96  (1042,52 + 633,43)  1.211,44 

           6η                                          1.823,29 (1134,17 + 689,12)   1.317,94 

           7η                                         1.965,72  (1222,77 +742,95)    1.420,89 

           8η                                         2.108,19   (1311,39+796,80)     1.523,87 

           9η                                         2.250,63   (1400,00+850,63)     1.626,83 

         10η                                         2.393,11   (1488,63+904,48      1.729,82 

         11η                                          2.535,57  (1577,24+958,32)     1.832,80 

         12η                                          2.678,01  (1655,85+1012,16)   1.935,76 

         13η                                         2.820,48  (1754,47+1066,01)   2.038,74 

         14η                                         2.962,94  (1843,09+1119,85)   2.141,71 

 

Υπενθυμίζουμε πως από το ελάχιστο ετήσιο ποσό εισφοράς που υποχρεούνται να    

καταβάλλουν τόσο οι παλαιοί όσο και  οι μετά την 1-1-93 ασφαλισμένοι συμβο-

λαιογράφοι για την επικουρική ασφάλιση και ασθένεια αφαιρούνται μόνο τα ποσά 

που προέρχονται από την κράτηση επί των αναλογικών δικαιωμάτων υπέρ του ΤΑΣ 

(διατάξεις του άρθρου 1 του ΠΔ 136/93 ΦΕΚ 54Α που εκδόθηκε κατ εξουσιοδότηση 

του άρθρου 44 του Ν 2084/92 και της § 4 του άρθρου 19 του Ν 2150/93 η οποία 

συμπλήρωσε το άρθρο 44 του Ν 2084/92). 

 

                                                                                Η  ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

 

 

                                                                            ΠΑΣΧΑΛΙΑ ΤΡΑΥΛΟΥ    
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ 

ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΩΝ (Δ14) 

 

Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 29 

Ταχ. Κώδικας : 10110 – Αθήνα 
 

Πληροφορίες : Ι. Παπαδόπουλος 

                        210 – 3368110 

                        (για θέματα ΟΑΕΕ) 

                         Ε. Ράπτη 

                         210 – 3368109 

                        (για θέματα ΕΤΑΑ) 

                         Γ. Βανικιώτης 

                        210 – 3368312 

                        (για θέματα ΟΓΑ) 
 

FAX : 210 - 3368116 

 

Αθήνα,   30 / 12 / 2016 

 

 

Αριθ. Πρωτ. : Φ.80000 / οικ. 61327 / 1484 

 

 

 

ΠΡΟΣ : 1. ΕΦΚΑ 

               Γραφείο κ. Διοικητή 
    

               Αγ. Κωνσταντίνου 8 

               102 41 Αθήνα 

 

              2. ΟΑΕΕ 
 

              Ακαδημίας 22 

              106 71 Αθήνα 

 

              3. ΕΤΑΑ 
 

              Μάρνη 22 

              104 33 Αθήνα 

 

              4. ΟΓΑ  
 

              Πατησίων 30 

              101 70 Αθήνα                 
 

 

 

 

ΘΕΜΑ : «Εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 39, 40 και 98 του ν.4387/2016 – 

Καθορισμός ασφαλιστικών εισφορών των ελευθέρων επαγγελματιών, 

αυτοαπασχολούμενων και αγροτών από 1/1/2017» 

 

  

Με τις διατάξεις των άρθρων 39 και 40 του ν.4387/2017 επέρχονται μεταβολές 

από 1.1.2017 στο καθεστώς υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών των 

ελευθέρων επαγγελματιών, των αυτοαπασχολούμενων και των αγροτών που 

υπάγονται στην ασφάλιση του ΕΦΚΑ βάσει των γενικών, ειδικών ή καταστατικών 

διατάξεων του ΟΑΕΕ, του ΕΤΑΑ και του ΟΓΑ, όπως αυτές ίσχυαν έως την έναρξη 

ισχύος του ν.4387/2016, ανεξάρτητα από το χρόνο υπαγωγής τους στην κοινωνική 

ασφάλιση (ασφαλισμένοι πριν και μετά την 1/1/1992). 

 

Βασικό γνώρισμα του νέου καθεστώτος είναι η μετάβαση για τον υπολογισμό 

των ασφαλιστικών εισφορών από το τεκμαρτό εισόδημα (ασφαλιστικές κατηγορίες 
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για ΟΑΕΕ και ΟΓΑ και νέους ασφαλισμένους του ΕΤΑΑ), και τις σταθερές μηνιαίες 

ασφαλιστικές εισφορές (για τους παλαιούς ασφαλισμένους του ΕΤΑΑ), στο 

πραγματικό εισόδημα που προκύπτει από την άσκηση της επαγγελματικής 

δραστηριότητας. 

 

Ειδικότερα, ανά κατηγορία ασφαλισμένων, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

 

 

Α. Εισφορές ελευθέρων επαγγελματιών προερχόμενων από τον ΟΑΕΕ  

 

 

Από 1/1/2017 καταργούνται οι ασφαλιστικές κατηγορίες του ΟΑΕΕ και πλέον 

βάση υπολογισμού των εισφορών αποτελεί το μηνιαίο εισόδημα, όπως αυτό 

καθορίζεται με βάση το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα, από την άσκηση της 

δραστηριότητάς τους κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος. Επιπλέον ορίζεται 

ανώτατο και κατώτατο μηνιαίο εισόδημα που αποτελεί κατά μήνα τη βάση 

υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών κλάδου σύνταξης. 

1. Ποιοι θεωρούνται ελεύθεροι επαγγελματίες υπόχρεοι καταβολής 

ασφαλιστικών εισφορών σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν.4387/2016  

 

Ι. Όλοι οι ελεύθεροι επαγγελματίες ασφαλισμένοι του ΟΑΕΕ (και επομένως 

και των ενταχθέντων σε αυτόν Ταμείων) ανεξάρτητα του χρόνου υπαγωγής τους στην 

ασφάλιση. 

Στους ελεύθερους επαγγελματίες περιλαμβάνονται – όπως άλλωστε ρητά 

αναφέρεται και στις Καταστατικές διατάξεις του τέως ΟΑΕΕ – σύμφωνα με την παρ.7 

του άρθρου 39 και 

α) τα μέλη ή μέτοχοι οργανισμών, κοινοπραξιών ή κάθε μορφής εταιρειών, πλην 

ανωνύμων και ΙΚΕ, των οποίων ο σκοπός συνιστά δραστηριότητα για την οποία τα 

ασκούντα αυτήν πρόσωπα υπάγονται στην ασφάλιση του ΟΑΕΕ, 

β) τα μέλη του ΔΣ των ΑΕ με αντικείμενο επιχειρήσεως επαγγελματική ή εμπορική ή 

βιοτεχνική δραστηριότητα σε όλη την επικράτεια, εφόσον είναι μέτοχοι με ποσοστό 

3% τουλάχιστον 

γ) οι μέτοχοι των ΑΕ, των οποίων ο σκοπός είναι η μεταφορά προσώπων ή 

πραγμάτων με κόμιστρο, με ΔΧ αυτοκίνητα, εφόσον είναι κάτοχοι ονομαστικών 

μετοχών και 

δ) οι διαχειριστές των ΙΚΕ, καθώς και ο μοναδικός εταίρος μονοπρόσωπης ΙΚΕ. 
 

ΙΙ. Οι ασφαλισμένοι του τέως ΤΑΝΠΥ που ασκούν ελεύθερο επάγγελμα  
 

ΙΙΙ. Οι ασφαλισμένοι του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ οι οποίοι,  

σύμφωνα με την παρ. 18 του άρθρου 39 (όπως αναριθμήθηκε με το άρθρο δεύτερο 

παρ. 6β του ν.4393/2016), κρίνονται ως μη μισθωτοί. 
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ΙV. Οι αμειβόμενοι με δελτίο παροχής υπηρεσιών για τους οποίους προκύπτει 

ότι το εισόδημα προέρχεται από απασχόληση σε περισσότερους από 2 εργοδότες 

(παρ. 9 του ίδιου άρθρου 39).  

 

 

2. Ποσοστό  μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς κλάδου κύριας σύνταξης 

 

Το ποσοστό ασφαλιστικής εισφοράς κλάδου κύριας σύνταξης ανέρχεται σε 

20% από 1/1/2017. 

Τυχόν υψηλότερα ή χαμηλότερα ποσοστά στον κλάδο σύνταξης που 

προβλέπονται κατά την έναρξη ισχύος του νόμου, αναπροσαρμόζονται σταδιακά και 

ισόποσα από 1/1/2017 ώστε από 1/1/2020 το ποσοστό του ασφαλίστρου να 

διαμορφώνεται σε 20%. 

 
 

 

3. Εισόδημα υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών κλάδου κύριας 

σύνταξης  

 

Βάση υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών των ανωτέρω προσώπων από 

1/1/2017 είναι το μηνιαίο εισόδημα, όπως αυτό καθορίζεται με βάση το καθαρό 

φορολογητέο αποτέλεσμα κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος από την άσκηση της 

δραστηριότητας που δημιουργεί την υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση.  
 

Συνεπώς, για τον καθορισμό του μηνιαίου εισοδήματος επί του οποίου θα 

υπολογιστούν οι ασφαλιστικές εισφορές λαμβάνεται το εισόδημα από την άσκηση της 

επαγγελματικής δραστηριότητας για την οποία προκύπτει υποχρέωση ασφάλισης στον 

ΕΦΚΑ, κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος, όπως το εισόδημα αυτό καθορίζεται 

με τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, αναγόμενο σε 12μηνη βάση.  
 

Ειδικά για τα μέλη των προσωπικών εταιρειών ως ετήσιο εισόδημα που 

αποτελεί τη βάση υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών είναι εκείνο που 

προκύπτει από το γινόμενο του πολλαπλασιασμού των συνολικών κερδών της 

εταιρείας επί του ποσοστού συμμετοχής εκάστου μέλους σε αυτήν. Σε περίπτωση 

ζημιών ή μηδενικών κερδών, τα μέλη των προσωπικών εταιρειών καταβάλλουν 

ασφαλιστικές εισφορές επί του προβλεπόμενου κατωτάτου ορίου μηνιαίου 

εισοδήματος. 
 

Σε περίπτωση που το ίδιο πρόσωπο ασκεί πολλαπλή επαγγελματική 

δραστηριότητα για την οποία όμως υπαγόταν βάσει γενικών, ειδικών ή καταστατικών 

διατάξεων, όπως αυτές ίσχυαν μέχρι την ισχύ του ν.4387/2016, σε έναν εκ των 

εντασσόμενων στον ΕΦΚΑ φορέων κύριας ασφάλισης, για το υπολογισμό του 

μηνιαίου εισοδήματος αθροίζεται το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα των επιμέρους 

επαγγελματικών δραστηριοτήτων. Για παράδειγμα ασφαλισμένος που υπάγεται στην 

ασφάλιση του ΕΦΚΑ ως έμπορος και ως μέλος Δ.Σ. σε Α.Ε. με ποσοστό 3% 

τουλάχιστον, δραστηριότητες για τις οποίες είχε υποχρέωση ασφάλισης στον ΟΑΕΕ, 
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για τον καθορισμό του μηνιαίου εισοδήματος θα ληφθεί υπόψη το άθροισμα του 

φορολογητέου αποτελέσματος και από τις δύο αυτές δραστηριότητες. 

 

 

4. Μηνιαία ελάχιστη και ανώτατη βάση εισοδήματος υπολογισμού των 

ασφαλιστικών εισφορών 

 

Με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 39 θεσπίζεται ανώτατο και κατώτατο 

όριο μηνιαίου εισοδήματος επί του οποίου υπολογίζονται οι ασφαλιστικές εισφορές.  

 

I. Κατώτατη μηνιαία βάση υπολογισμού των εισφορών  
 

Ως  ελάχιστη μηνιαία βάση υπολογισμού των εισφορών καθορίζεται το ποσό 

που αντιστοιχεί στον κατώτατο βασικό μισθό άγαμου μισθωτού  άνω των 25 ετών το 

οποίο ανέρχεται σήμερα στα 586,08 ευρώ. 
 

Όπως προαναφέρθηκε, επί του ανωτέρω ποσού (€586,08) καταβάλλονται 

ασφαλιστικές εισφορές και στην περίπτωση μελών προσωπικών εταιρειών που 

εμφανίζουν ζημίες ή μηδενικά κέρδη από την άσκηση της δραστηριότητας. 
 

Σημειώνουμε ότι το κατώτατο όριο εισφορών έχει εφαρμογή και για τα 

πρόσωπα που για πρώτη φορά από την έναρξη ισχύος του ν.4387/2016 και εφεξής 

αποκτούν ιδιότητα ή προβαίνουν σε έναρξη εργασιών ή δραστηριοτήτων. 

Συγκεκριμένα καταβάλλουν μηνιαία εισφορά που αντιστοιχεί στο κατώτατο όριο 

εισφορών από τον πρώτο μήνα έναρξης εργασιών έως τον τελευταίο μήνα του έτους. 

 

II. Ανώτατη μηνιαία βάση υπολογισμού των εισφορών   
 

Ως ανώτατο όριο ασφαλιστέου μηνιαίου εισοδήματος για τον υπολογισμό της 

μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς έχουν εφαρμογή οι ρυθμίσεις της παρ. 2 του άρθρου 

38 του ν.4387/2016 για τους μισθωτούς. Συνεπώς, η ανώτατη μηνιαία βάση 

υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών αντιστοιχεί στο δεκαπλάσιο του 

κατώτατου βασικού μισθού άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών όπως ισχύει κάθε 

φορά. Το ποσό αυτό σήμερα ανέρχεται σε 5.860,80 ευρώ (€586,08 x 10). 

 

Παράδειγμα 1 

Ελεύθερος επαγγελματίας ο οποίος υπάγεται στην ασφάλιση του ΕΦΚΑ σύμφωνα με 

τις καταστατικές διατάξεις του ΟΑΕΕ, όπως αυτές ίσχυαν κατά την έναρξη ισχύος 

του ν.4387/2016, έχει μηνιαίο εισόδημα με βάση το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα 

του προηγούμενου φορολογικού έτους μικρότερο του ποσού των €7.032,96 (€586,08 

x 12).  

Συνεπώς ο εν λόγω ασφαλισμένος καταβάλλει μηνιαία εισφορά κλάδου σύνταξης,  

ύψους €117,22 (€586,08 x 20%). 

Εφόσον το εισόδημά του υπερβεί το ποσό των 7.032,96 ευρώ θα καταβάλλει εισφορά 

επί του πραγματικού εισοδήματος, όπως καθορίζεται ανωτέρω.  
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5. Ειδικές ρυθμίσεις για ασφαλισμένους κάτω 5ετίας 

 

Σύμφωνα με την παρ. 1β του άρθρου 39, το μηνιαίο ασφάλιστρο ύψους 20% 

καταβάλλεται μειωμένο από τους αυτοαπασχολούμενους αποφοίτους σχολών 

ανώτατης εκπαίδευσης που είναι εγγεγραμμένοι σε επιστημονικούς συλλόγους ή 

επιμελητήρια που έχουν τη μορφή Ν.Π.Δ.Δ για τα πρώτα 5 έτη από την υπαγωγή τους 

για πρώτη φορά στην ασφάλιση. Συγκεκριμένα για τα δύο πρώτα έτη από την 

υπαγωγή τους στην ασφάλιση το ύψος του μηνιαίου ασφαλίστρου ανέρχεται σε 14%, 

σε ποσοστό 17% για τα τρία επόμενα έτη και διαμορφώνεται στο 20% από το 6
ο
 έτος 

υπαγωγής τους και εφεξής. 
 

 Επιπλέον, για τα ανωτέρω πρόσωπα για τα πρώτα 5 έτη από την υπαγωγή τους 

για πρώτη φορά στην ασφάλιση οι ως άνω μειωμένες εισφορές υπολογίζονται επί 

του ποσού των €586,08 μειωμένου κατά 30% δηλαδή επί του ποσού των €410,26. 
 

Σημειώνουμε ότι και στις δύο αυτές περιπτώσεις (καταβολή χαμηλότερου 

ασφαλίστρου, μειωμένο κατώτατο όριο μηνιαίου εισοδήματος σύμφωνα με το άρθρο 

234 παρ. 2 του ν.4389/2016) η διαφορά που προκύπτει αποτελεί ασφαλιστική οφειλή 

και εξοφλείται, αφού προηγουμένως αναπροσαρμοστεί κατά την ετήσια μεταβολή 

μισθών, όπως αυτή θα καθοριστεί από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, από τον 

ασφαλισμένο κατά 1/5 κατ’ έτος, για τα έτη κατά τα οποία το καθαρό φορολογητέο 

αποτέλεσμα από την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας κατά το προηγούμενο 

φορολογικό έτος υπερβαίνει το ποσό των €18.000 και σε κάθε περίπτωση μέχρι και τη 

συμπλήρωση 15 ετών ασφάλισης. 

 

Καταργούμενες διατάξεις: 

Οι διατάξεις του ΟΑΕΕ (άρθρο 14 του π.δ 258/2005) που προβλέπουν εφάπαξ 

εισφορά απογραφής των υπό ασφάλιση προσώπων καταργείται. Επίσης καταργείται 

και η εισφορά εγγραφής των νεοασφαλιζόμενων και η εισφορά αναγνώρισης γάμου 

στον Τομέα Ασφάλισης Ναυτικών και Τουριστικών Πρακτόρων του ΟΑΕΕ 

(περιπτώσεις αα και ββ της παρ.δ του άρθρου 7 του Καταστατικού του). 

Επισημαίνεται δε ότι η καταβολή των εισφορών θα γίνεται σε 12μηνη βάση και όχι σε 

14μηνη όπως προβλέπεται στο άρθρο 7 του Καταστατικού του.  

 

 

 

B. Εισφορές αυτοαπασχολούμενων προερχόμενων από το ΕΤΑΑ  

 

 

1. Γενικές Ρυθμίσεις 

 

Το ύψος της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς για την κύρια ασφάλιση των 

ασφαλισμένων που υπάγονται υποχρεωτικά στην ασφάλιση του ΕΦΚΑ βάσει των 

γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων των Τομέων του κλάδου κύριας 
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ασφάλισης του ΕΤΑΑ, όπως ίσχυαν μέχρι τη δημοσίευση του ν.4387/2016, ανέρχεται 

από 1/1/2017 σε 20%. 
 

Επισημαίνουμε ότι στην περίπτωση των ασφαλισμένων του ΕΤΑΑ, σύμφωνα 

με το ισχύον μέχρι 31/12/2016 καθεστώς υπολογισμού των εισφορών των 

αυτοαπασχολούμενων για την κύρια ασφάλιση, οι ασφαλιστικές τους εισφορές είναι 

σταθερά ποσά (παλαιοί ασφαλισμένοι του ΤΣΑΥ και του Τομέα Ασφάλισης 

Νομικών) ή ίσες με το 20% επί του ποσού της 1
ης

 ασφαλιστικής κατηγορίας (παλαιοί 

ασφαλισμένοι του ΤΣΜΕΔΕ) ή 20% επί του ποσού της ασφαλιστικής κατηγορίας 

στην οποία υπάγονται οι ασφαλισμένοι (νέοι ασφαλισμένοι ΕΤΑΑ). Ως εκ τούτου 

στην περίπτωση των ασφαλισμένων του ΕΦΚΑ που προέρχονται από το ΕΤΑΑ δεν 

έχει εφαρμογή η πρόβλεψη της παρ. 8 του άρθρου 39 για σταδιακή και ισόποση 

προσαρμογή του ασφαλίστρου στο 20% μέχρι την 1/1/2020. Συνεπώς, σε όλες τις 

περιπτώσεις το μηνιαίο ασφάλιστρο για τον κλάδο κύριας σύνταξης των 

αυτοαπασχολούμενων που προέρχονται από το ΕΤΑΑ διαμορφώνεται από 1/1/2017 

σε 20%. 

Ως προς τη βάση υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών έχουν εφαρμογή 

τα ως άνω αναφερόμενα για τους ασφαλισμένους που προέρχονται από τον ΟΑΕΕ. 
 

Για το σύνολο των ασφαλισμένων του ΕΦΚΑ που υπάγονται στην ασφάλιση 

βάσει των σχετικών διατάξεων του κλάδου κύριας ασφάλισης του ΕΤΑΑ, 

ανεξαρτήτως του χρόνου υπαγωγής τους στην κοινωνική ασφάλιση (παλαιοί και νέοι 

ασφαλισμένοι), προβλέπεται κατά τα πρώτα πέντε χρόνια από την υπαγωγή στην 

ασφάλιση, καταβολή μειωμένου ασφαλίστρου (14% για τα πρώτα δύο έτη ασφάλισης 

και 17% για τα επόμενα τρία έτη ασφάλισης) και χαμηλότερη κατώτερη βάση 

υπολογισμού (ίση με €410,26). Και στις δύο αυτές περιπτώσεις καταβολής μειωμένης 

ασφαλιστικής εισφοράς (μειωμένη βάση και χαμηλότερο ποσοστό εισφορών) 

εφαρμόζεται η διαδικασία καταβολής της σχετικής ασφαλιστικής οφειλής σύμφωνα 

με τα αναφερόμενα για τους ασφαλισμένους του ΕΦΚΑ που προέρχονται από τον 

ΟΑΕΕ.  
 

Σημειώνουμε ότι στην παρ. 3 του άρθρου 39 προβλέπεται ρητά η κατάργηση 

των γενικών και καταστατικών διατάξεων των Τομέων του κλάδου κύριας ασφάλισης 

του ΕΤΑΑ που προβλέπουν την καταβολή μειωμένων ασφαλιστικών εισφορών κατά 

50% για τους ασφαλισμένους του ΤΣΜΕΔΕ και του Τομέα Ασφάλισης Νομικών και 

κατά 40% για τους ασφαλισμένους του ΤΣΑΥ (άρθρο 4 του ν.3518/2006 (ΤΣΜΕΔΕ), 

άρθρο 4 παρ. 1 του ν.982/1979 σε συνδυασμό με το άρθρο 19 παρ. 4 του ν.2150/1993 

(ΤΣΑΥ), άρθρο 10 παρ. 1 εδάφιο γ περίπτωση 3 του ΝΔ 4114/1960, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν.1090/1980, σε συνδυασμό με το άρθρο 19 παρ. 

4 του ν.2150/1993 (Τομέας Ασφάλισης Νομικών). 

 

Παράδειγμα 2 

Ασφαλισμένος του ΕΦΚΑ από 1/1/2022 βάσει των καταστατικών διατάξεων του 

ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ, καταβάλλει ανά έτος ασφαλιστική εισφορά για την κύρια 

ασφάλιση ως εξής: 
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Εισφορές για το 2022 (1
ο
 έτος ασφάλισης): Δεδομένου ότι δεν υπάρχει εισόδημα από 

την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας κατά το προηγούμενο φορολογικό 

έτος (δηλαδή το 2021), ως μηνιαίο εισόδημα λαμβάνεται το κατώτατο όριο για τους 

κάτω 5ετίας ασφαλισμένους, δηλαδή το ποσό των €410,26. Συνεπώς, ο ασφαλισμένος 

καταβάλλει μηνιαία εισφορά ύψους €57,44 (€410,26 x 14%). 

Εισφορές για το 2023 (2
ο
 έτος ασφάλισης) : Κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος 

(δηλαδή το 2022), το ετήσιο καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα ανέρχεται σε 

€3.600,00 και συνεπώς το μηνιαίο εισόδημα που υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές 

ανέρχεται σε €300,00 (€3.600,00 / 12). Δεδομένου ότι το μηνιαίο εισόδημα 

υπολείπεται του κατωτάτου ορίου (€410,26), ο ασφαλισμένος καταβάλλει μηνιαία 

εισφορά υπολογιζόμενη επί του κατωτάτου ορίου, δηλαδή καταβάλλει μηνιαία 

εισφορά ύψους €57,44 (€410,26 x 14%). 

Εισφορές για το 2024 (3
ο
 έτος ασφάλισης) : Κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος 

(δηλαδή το 2023), το ετήσιο καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα ανέρχεται σε 

€4.800,00 και συνεπώς το μηνιαίο εισόδημα που υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές 

ανέρχεται σε €400,00 (€4.800,00 / 12). Δεδομένου ότι το μηνιαίο εισόδημα 

υπολείπεται του κατωτάτου ορίου (€410,26), ο ασφαλισμένος καταβάλλει μηνιαία 

εισφορά υπολογιζόμενη επί του κατωτάτου ορίου, δηλαδή καταβάλλει μηνιαία 

εισφορά ύψους €69,74 (€410,26 x 17%). 

Εισφορές για το 2025 (4
ο
 έτος ασφάλισης) : Κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος 

(δηλαδή το 2024), το ετήσιο καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα ανέρχεται σε 

€6.000,00 και συνεπώς το μηνιαίο εισόδημα που υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές 

ανέρχεται σε €500,00 (€6.000,00 / 12). Δεδομένου ότι το μηνιαίο εισόδημα 

υπερβαίνει το κατώτατο όριο (€410,26), ο ασφαλισμένος καταβάλλει μηνιαία εισφορά 

υπολογιζόμενη επί του πραγματικού εισοδήματος, δηλαδή καταβάλλει μηνιαία 

εισφορά ύψους €85,00 (€500,00 x 17%). 

Εισφορές για το 2026 (5
ο
 έτος ασφάλισης) : Κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος 

(δηλαδή το 2025), το ετήσιο καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα ανέρχεται σε 

€7.200,00 και συνεπώς το μηνιαίο εισόδημα που υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές 

ανέρχεται σε €600,00 (€7.200,00 / 12). Δεδομένου ότι το μηνιαίο εισόδημα 

υπερβαίνει το κατώτατο όριο (€410,26), ο ασφαλισμένος καταβάλλει μηνιαία εισφορά 

υπολογιζόμενη επί του πραγματικού εισοδήματος, δηλαδή καταβάλλει μηνιαία 

εισφορά ύψους €102,00 (€600,00 x 17%). 

Εισφορές για το 2027 (6
ο
 έτος ασφάλισης) : Κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος 

(δηλαδή το 2026), το ετήσιο καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα ανέρχεται σε 

€8.400,00 και συνεπώς το μηνιαίο εισόδημα που υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές 

ανέρχεται σε €700,00 (€7.200,00 / 12). Δεδομένου ότι το μηνιαίο εισόδημα 

υπερβαίνει το κατώτατο όριο (€586,08), ο ασφαλισμένος καταβάλλει μηνιαία εισφορά 

υπολογιζόμενη επί του πραγματικού εισοδήματος, δηλαδή καταβάλλει μηνιαία 

εισφορά ύψους €140,00 (€700,00 x 20%). 

Το ύψος της οφειλής που προκύπτει για τον ασφαλισμένο λόγω καταβολής 

χαμηλότερου ασφαλίστρου και χαμηλότερου κατωτάτου ορίου κατά την πρώτη 5ετία 

ασφάλισης, ανέρχεται σε: 
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Έτος  

Ασφάλισης 

Πραγματική 

Καταβληθείσα Μηνιαία 

Εισφορά 

Προβλεπόμενη Μηνιαία 

Εισφορά 

Μηνιαία  

Διαφορά 

1
ο
 έτος €410,26 x 14% = €57,44 €586,08 x 20% = €117,22 €117,22 - €57,44 = €59,78 

2
ο
 έτος €410,26 x 14% = €57,44 €586,08 x 20% = €117,22 €117,22 - €57,44 = €59,78 

3
ο
 έτος €410,26 x 17% = €69,74 €586,08 x 20% = €117,22 €117,22 - €69,74 = €47,48 

4
ο
 έτος €500,00 x 17% = €85,00 €586,08 x 20% = €117,22 €117,22 - €85,00 = €32,22 

5
ο
 έτος €600,00 x 17% = €102,00 €600,00 x 20% = €120,00 €120,00 - €102,00 = €18,00 

 

Συνολικά ο ασφαλισμένος οφείλει να καταβάλλει μέχρι τη συμπλήρωση 15 ετών 

ασφάλισης το ποσό των €2.607,12 (αφού αναπροσαρμοστεί επιμέρους κατά την 

ετήσια μεταβολή μισθών), επιμεριζόμενο σε πέντε δόσεις. 

 

2. Μεταβατικές Ρυθμίσεις από 1/1/2017 έως 31/12/2020 

 

Με τις ρυθμίσεις του άρθρου 98 του ν.4387/2016, για το χρονικό διάστημα 

από 1/1/2017 έως 31/12/2020, οι ασφαλισμένοι του ΕΦΚΑ προερχόμενοι από το 

ΕΤΑΑ που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 39 του ν.4387/2016 

(ελεύθεροι επαγγελματίες), ανεξαρτήτως του χρόνου υπαγωγής στην ασφάλιση 

(παλαιοί και νέοι ασφαλισμένοι), ασφαλισμένοι άνω 5ετίας, δικαιούνται μείωση της 

καταβαλλόμενης ασφαλιστικής τους εισφοράς, σύμφωνα με τον Πίνακα που 

ακολουθεί: 
 

Εισόδημα από έως 
% 

προσαρμογής 
Εισόδημα από έως 

% 

προσαρμογής 

0,00 7.033,00 0,00% 35.000,01 36.000,00 27,00% 

7.033,01 13.000,00 50,00% 36.000,01 37.000,00 26,00% 

13.000,01 14.000,00 49,00% 37.000,01 38.000,00 25,00% 

14.000,01 15.000,00 48,00% 38.000,01 39.000,00 24,00% 

15.000,01 16.000,00 47,00% 39.000,01 40.000,00 23,00% 

16.000,01 17.000,00 46,00% 40.000,01 41.000,00 22,00% 

17.000,01 18.000,00 45,00% 41.000,01 42.000,00 21,00% 

18.000,01 19.000,00 44,00% 42.000,01 43.000,00 20,00% 

19.000,01 20.000,00 43,00% 43.000,01 44.000,00 19,00% 

20.000,01 21.000,00 42,00% 44.000,01 45.000,00 18,00% 

21.000,01 22.000,00 41,00% 45.000,01 46.000,00 17,00% 

22.000,01 23.000,00 40,00% 46.000,01 47.000,00 16,00% 

23.000,01 24.000,00 39,00% 47.000,01 48.000,00 15,00% 

24.000,01 25.000,00 38,00% 48.000,01 49.000,00 14,00% 

25.000,01 26.000,00 37,00% 49.000,01 50.000,00 13,00% 

26.000,01 27.000,00 36,00% 50.000,01 51.000,00 12,00% 

27.000,01 28.000,00 35,00% 51.000,01 52.000,00 11,00% 

28.000,01 29.000,00 34,00% 52.000,01 53.000,00 10,00% 

29.000,01 30.000,00 33,00% 53.000,01 54.000,00 9,00% 

30.000,01 31.000,00 32,00% 54.000,01 55.000,00 8,00% 

31.000,01 32.000,00 31,00% 55.000,01 56.000,00 7,00% 

32.000,01 33.000,00 30,00% 56.000,01 57.000,00 6,00% 

33.000,01 34.000,00 29,00% 57.000,01 58.000,00 5,00% 

34.000,01 35.000,00 28,00% 58.000,01 --------- 0,00% 

 

Σε κάθε περίπτωση το ποσό της ασφαλιστικής εισφοράς που προκύπτει μετά 

την εφαρμογή της δικαιούμενης σύμφωνα με τα ανωτέρω μείωσης των ασφαλιστικών 

εισφορών δεν μπορεί να υπολείπεται της εισφοράς που προκύπτει σύμφωνα με τα 
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προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 39 του ν.4387/2016 (κατώτατο όριο μηνιαίου 

εισοδήματος ίσο με τον βασικό μισθό άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών). 
 

Οι ως άνω ασφαλισμένοι που δεν έχουν συμπληρώσει την πρώτη 5ετία 

ασφάλισης δικαιούνται μείωση της ασφαλιστικής τους εισφοράς εφόσον το ετήσιο 

καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος υπερβαίνει 

το ποσό των €4.922,01. Ειδικότερα, για μηνιαίο εισόδημα που υπόκειται σε 

ασφαλιστικές εισφορές από €0,00 έως €4.922,00 δεν προβλέπεται μείωση της 

ασφαλιστικής εισφοράς, ενώ για εισόδημα από €4.922,01 έως €13.000,00 

προβλέπεται μείωση της ασφαλιστικής εισφοράς κατά 50%. Για εισοδήματα άνω των 

€13.000,00 εφαρμόζονται τα ποσοστά μείωσης που αναφέρονται στον ανωτέρω 

Πίνακα.  
 

Και για την εν λόγω κατηγορία ασφαλισμένων το ποσό της ασφαλιστικής 

εισφοράς που προκύπτει μετά την εφαρμογή της δικαιούμενης σύμφωνα με τα 

ανωτέρω μείωσης των ασφαλιστικών εισφορών δεν μπορεί να υπολείπεται της 

εισφοράς που προκύπτει σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 39 

του ν.4387/2016 (κατώτατο όριο μηνιαίου εισοδήματος ίσο με το 70% του βασικού 

μισθού άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών και ασφάλιστρο 14% ή 17%). 
 

Επισημαίνεται ότι η μείωση στο ύψος της ασφαλιστικής εισφοράς που 

προκύπτει για τους ασφαλισμένους κάτω 5ετίας, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 98 του 

ν.4387/2016, δεν αποτελεί ασφαλιστική οφειλή του ασφαλισμένου και ως εκ τούτου 

δεν καταβάλλεται μεταγενέστερα η διαφορά από τον ασφαλισμένο. 
 

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται για τους λοιπούς κλάδους ασφάλισης (επικουρική 

ασφάλιση, πρόνοια, ασθένεια). 

 

 

Παράδειγμα 3 

Ασφαλισμένος του ΕΦΚΑ, προερχόμενος από το ΕΤΑΑ, άνω 5ετίας, που 

απασχολείται ως ελεύθερος επαγγελματίας, και συνεπώς εμπίπτει στις ρυθμίσεις του 

άρθρου 39 του ν.4387/2016, με ετήσιο εισόδημα με βάση το προηγούμενο 

φορολογικό έτος ύψους €18.000,00 καταβάλλει, την εξής μηνιαία εισφορά: 

 

Ετήσιο Εισόδημα : €18.000,00 

Μηνιαίο Εισόδημα : €1.500,00 (€18.000,00 / 12) 

Μηνιαία Εισφορά : €300,00 (€1.500,00 x 20%) 
 

Κλίμακες 

Εισοδήματος 

Ποσό εισοδήματος 

που υπόκειται σε 

μείωση 

Ποσό 

μηνιαίας 

εισφοράς ανά 

εισοδηματική 

κλίμακα 

Δικαιούμενη 

μείωση 

Μηνιαία 

εισφορά μετά 

την μείωση 

0,00 – 7.033,00 ------- €117,22 0% (€0,00) €117,22 

7.033,01 – 13.000,00 5.966,99 €99,45 50% (€49,73) €49,72 

13.000,01 – 14.000,00 999,99 €16,67 49% (€8,17) €8,50 

14.000,01 – 15.000,01 999,99 €16,67 48% (€8,00) €8,67 

15.000,01 – 16.000,00 999,99 €16,67 47% (€7,83) €8,84 
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16.000,01 – 17.000,00 999,99 €16,67 46% (€7,67) €9,00 

17.000,01 – 18.000,00 999,99 €16,67 45% (€7,50) €9,17 

 

Συνεπώς, μετά την εφαρμογή των μειώσεων του άρθρου 98 του ν.4387/2016 ο 

σφαλισμένος καταβάλλει μηνιαία εισφορά ύψους €211,12. 

 

 

 

 

3. Εφαρμογή των ρυθμίσεων του άρθρου 39 του ν.4387/2016 σε 

υγειονομικούς που αμείβονται κατά πράξη και περίπτωση και σε 

δικηγόρους σε αναστολή 

 

Με το προγενέστερο καθεστώς οι ασφαλισμένοι του ΤΣΑΥ που ασκούν το 

επάγγελμα αμειβόμενοι κατά πράξη και περίπτωση κατέβαλαν την προβλεπόμενη για 

τους ελεύθερους επαγγελματίες εισφορά ασφαλισμένου, όμως οι εργοδότες που τους 

απασχολούσαν υποχρεούνταν να καταβάλλουν στον ασφαλιστικό φορέα την 

προβλεπόμενη εργοδοτική εισφορά (άρθρο 12 παρ. 2 του ν.2556/1997). Από 1/1/2017 

η εν λόγω κατηγορία υγειονομικών καταβάλλει ασφαλιστικές εισφορές σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.4387/2016, συνεπώς η ασφαλιστική εισφορά του 

ασφαλισμένου υπολογίζεται με βάση το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα του 

προηγούμενου φορολογικού έτους, ενώ δεν καταβάλλεται εργοδοτική εισφορά. 
 

Αντίστοιχα, για τους δικηγόρους που βρίσκονται σε αναστολή άσκησης 

επαγγελματικής δραστηριότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 1β 

του Ν.Δ.4114/1960 σε συνδυασμό με το π.δ. 125/1993, προβλεπόταν η καταβολή 

μηνιαίας εισφοράς ύψους 4% επί του καταβαλλόμενου κατά μήνα βασικού μισθού, 

ενώ η ως άνω μηνιαία εισφορά δεν μπορεί να είναι μικρότερη της μηνιαίας εισφοράς 

του ελεύθερου επαγγελματία ή ανώτερη του διπλάσιου αυτής (για τους παλαιούς 

ασφαλισμένους). Από 1/1/2017 η εν λόγω κατηγορία ασφαλισμένων του ΕΦΚΑ 

καταβάλλει εισφορές σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 39 του ν.4387/2016 

για τους αυτοαπασχολούμενους. Συνεπώς, τα εν λόγω πρόσωπα καταβάλλουν μηνιαία 

εισφορά υπολογιζόμενη επί του κατωτάτου μηνιαίου εισοδήματος, δηλαδή επί του 

ποσού των €586,08, δεδομένου ότι δεν προκύπτει εισόδημα από την άσκηση 

επαγγελματικής δραστηριότητας (ελεύθερου επαγγελματία). Σημειώνουμε ότι για την 

εν λόγω κατηγορία ασφαλισμένων δεν προβλέπεται μικρότερο κατώτατο όριο 

μηνιαίου εισοδήματος για τους ασφαλισμένους κάτω 5ετίας. 

 

 

4. Κατάργηση λοιπών ασφαλιστικών εισφορών του Τομέα Ασφάλισης 

Νομικών και του ΤΣΑΥ 

 

Σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 39, από 1/7/2016 καταργούνται οι 

διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.Δ. 4114/1960, όπως ισχύουν, που προβλέπουν την 

καταβολή ασφαλιστικών εισφορών υπέρ του Τομέα Ασφάλισης Νομικών του ΕΤΑΑ 

μέσω της επικόλλησης ενσήμων από δικηγόρους, συμβολαιογράφους, δικαστικούς 
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επιμελητές και υποθηκοφύλακες, καθώς και οι ασφαλιστικές εισφορές που 

καταβάλλονται από συμβολαιογράφους επί των δικαιωμάτων τους από τη σύνταξη 

συμβολαίων και πράξεων. 
 

Όσον αφορά στις προβλεπόμενες από το άρθρο 10 του Ν.Δ. 4114/1960 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται από τους ασφαλισμένους του Τομέα 

Ασφάλισης Νομικών του ΕΤΑΑ για το διορισμό τους σε έμμισθη υπηρεσία ή σε θέση 

άμισθου ασφαλισμένου ή για την προαγωγή δικηγόρου στο Εφετείο ή τον Άρειο Πάγο 

(παρ. 1 εδάφιο δ, ζ και θ αντίστοιχα), οι εν λόγω εισφορές καταργούνται από 1/1/2017 

και την εισαγωγή του νέου τρόπου καθορισμού των ασφαλιστικών εισφορών των εν 

λόγω ασφαλισμένων βάσει των άρθρων 38 και 39 του ν.4387/2016. 
 

Αντίστοιχα καταργούνται από 1/1/2017 και οι ρυθμίσεις της παρ. 8 του 

άρθρου 10 του Ν.Δ. 4114/1960, όπως προστέθηκε με το άρθρο 13 του ν.1512/1985, 

που προβλέπουν την καταβολή εισφοράς επί της συνολικής αμοιβής του δικηγόρου. 
 

Επίσης, από 1/1/2017 καταργείται η προβλεπόμενη από το άρθρο 6 παρ. 1 του 

Ν.Δ. 3348/1955 εισφορά υπέρ ΤΣΑΥ (δικαίωμα εγγραφής). 

 

 

5. Εισφορά δικηγόρων επί του γραμματίου προείσπραξης 

 

Σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 39, από 1/1/2017 οι δικηγόροι 

καταβάλλουν υπέρ του ΕΦΚΑ εισφορά ύψους 20% επί της ελάχιστης αμοιβής ανά 

δικηγορική πράξη ή παράσταση για την οποία προβλέπεται η έκδοση γραμματίου 

προείσπραξης. Τα ποσά που έχουν καταβληθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω αφαιρούνται 

από την εισφορά που οφείλει να καταβάλλει ο δικηγόρος, και για το λόγο αυτό ο 

οικείος δικηγορικός σύλλογος αποστέλλει στον ΕΦΚΑ σχετική συγκεντρωτική 

κατάσταση ανά δικηγόρο. 
 

 

 

6. Κατάργηση κοινωνικών πόρων 

 

Με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 39, όπως αυτή προστέθηκε με το 

άρθρο δεύτερο παρ. 6α του ν.4393/2016, προβλέπεται η κατάργηση των υφιστάμενων 

κατά την έναρξη ισχύος του ν.4387/2016 κοινωνικών πόρων του ΤΣΜΕΔΕ και του 

Τομέα Ασφάλισης Νομικών του ΕΤΑΑ, από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του 

ν.4387/2016. 
 

Ειδικότερα, προβλέπεται η κατάργηση των κοινωνικών πόρων του ΤΣΜΕΔΕ 

που προβλέπονται : 
 

α) από το άρθρο 7 παρ. 1 περίπτωση β1 του α.ν.2326/1940, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 27 παρ 34 του ν.2166/1993 (εισφορά 6‰ επί παντός λογαριασμού για έργα 

εκτελούμενα από το Δημόσιο κ.λπ.) 
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β)  από το άρθρο 7 παρ. 1 περίπτωση ε΄ του α.ν. 2326/1940, όπως συμπληρώθηκε με 

το άρθρο 10 του ν.915/1979 (2% επί της αμοιβής μελέτης – επίβλεψης για έκδοση 

οικοδομικών αδειών, τοπογραφικών και μελετών ή επιβλέψεων του Δημοσίου κ.λπ.) 

γ) από το άρθρο 7 παρ. 1 περίπτωση ιγ του α.ν.2326/1940, όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 11 του ν.915/1979 (2% επί της αμοιβής μελέτης – επίβλεψης μηχανολόγων – 

μηχανικών, για άδεια λειτουργίας εργοστασίων, υποσταθμών κ.λπ.) 

δ) από το άρθρο 7 παρ. 1 περίπτωση ιη του α.ν.2326/1940, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 12 του ν.915/1979 (2% επί των καθαρών τεκμαρτών κερδών που προέρχονται 

από την είσπραξη λογαριασμών για την εκτέλεση έργων). 
 

 Όσον αφορά στον Τομέα Ασφάλισης Νομικών, καταργούνται οι κοινωνικοί 

πόροι που περιλαμβάνονται στο άρθρο 150 παρ. 1 του ν.3655/2008, και 

συγκεκριμένα: 
 

α) δικαιώματα από δημοσιεύεις καταστατικών εταιρειών ή τροποποιήσεις αυτών : 

0,5% στο ποσό του κεφαλαίου κάθε εμπορικής εταιρείας που συνίσταται εκτός ΑΕ 

και ΕΠΕ (άρθρο 10 παρ. 1 εδάφιο ιστ υπεδάφιο ββ του Ν.Δ. 4114/1960, όπως ισχύει) 

β) δικαιώματα από μεταγραφές : 0,25% στην αξία του αντικειμένου για την 

μεταγραφή κάθε πράξης μεταβίβασης ακινήτου ή εμπράγματου δικαιώματος επί 

ακινήτου (άρθρο 10 παρ.1 εδάφιο ιη του Ν.Δ. 4114/1960, άρθρο 7 παρ.1 του Ν.Δ. 

3842/1958) 

γ) δικαιώματα στις εισπραττόμενες από το Δημόσιο χρηματικές ποινές και 

μετατροπής ποινών εκ ποσοστού 4,5% (άρθρο 10 παρ.1 εδάφιο κγ του Ν.Δ. 

4114/1960, άρθρο 24 παρ.2 του ν.2145/1993) 

δ) ποσοστό 20% στο δικαστικό ένσημο (άρθρο 10 παρ.1 εδάφιο ιε του Ν.Δ. 

4114/1960, άρθρο πρώτο παρ. ΙΓ.1 περίπτωση 6 του ν.4093/2012 και άρθρο 40 παρ.6 

του ν.4111/2013) 

ε) 10% επί μεταβίβασης ακινήτων (άρθρο 10 παρ.1 εδάφιο ιστ περίπτωση εε του Ν.Δ. 

4114/1960, άρθρο 14 παρ.2 του ν.1515/85) 

στ) δικαιώματα σε συμβολαιογραφικές πράξεις (πλην εκείνων που αφορούν 

μεταβιβάσεις ακινήτων από επαχθή αιτία) σε ποσοστά 1,3%, 0,325% και 0,65% κατά 

περίπτωση, στην αξία του αντικειμένου κάθε σύμβασης (άρθρο 10 παρ.1 εδάφιο ιστ 

υπεδάφιο αα του Ν.Δ. 4114/1960, άρθρο 14 παρ.1 του ν.1512/1985) 

ζ) δικαιώματα στις μεταβιβάσεις ακινήτων που υπόκεινται σε ΦΠΑ σε ποσοστό 4% 

(άρθρο 39 του ν.3942/2006) 
 

 Όσον αφορά στο ΤΣΑΥ, καταργείται η αναφερόμενη στο άρθρο 18 παρ. 2 του 

ν.3232/2004 προμήθεια ύψους 3% επί της εισφοράς υπέρ του Π.Φ.Σ., η οποία είχε 

εξαιρεθεί από τους αναφερόμενους στο άρθρο 59 του ν.2084/1992 κοινωνικούς 

πόρους. 
 

 Σημειώνουμε ότι ο προβλεπόμενος από το άρθρο 7 παρ. 1 περίπτωση β του 

α.ν. 2326/1940 κοινωνικός πόρος του ΤΣΜΕΔΕ (1% επί παντός ανεξαιρέτως 

λογαριασμού πληρωμής εργολάβου), έχει ήδη καταργηθεί με τις ρυθμίσεις του 

άρθρου πρώτου, παράγραφος ΙΑ, υποπαράγραφος ΙΑ.3, περίπτωση 2Α, υποπερίπτωση 

ιθ του ν.4254/2014. 
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Γ. Εισφορές αυτοαπασχολούμενων προερχόμενων από τον ΟΓΑ 

 

 

1) Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού επέρχονται από 1/1/2017 ουσιαστικές αλλαγές 

στο ύψος και τον  τρόπο υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών των προσώπων 

που με βάση τις γενικές, ειδικές ή  καταστατικές διατάξεις του ΟΓΑ υπάγονταν 

μέχρι την έναρξη  ισχύος του νόμου 4387/2016  ως αυτοαπασχολούμενοι στην 

ασφάλιση του Κλάδου Κύριας Ασφάλισης Αγροτών του ΟΓΑ  ή θα υπάγονται σε 

αυτόν μετά και την αυτοδίκαια ένταξή του στον ΕΦΚΑ,  σύμφωνα με τις διατάξεις  

των άρθρων 51 και 53 του ν.4387/2016.  
 

Στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 40 υπάγονται:  
 

Οι αυτοτελώς απασχολούμενοι στην αγροτική οικονομία, για τους οποίους βάσει 

των γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων του ΟΓΑ,  όπως  ίσχυαν μέχρι την 

έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016 προκύπτει υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση. 

Ειδικότερα υπάγονται:  

- οι αγρότες, κτηνοτρόφοι, πτηνοτρόφοι, μελισσοκόμοι, αλιείς κ.λ.π. 

- όσοι σύμφωνα με τις γενικές ή ειδικές καταστατικές διατάξεις του ΟΓΑ  όπως  

ίσχυαν μέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016 υπάγονταν ή θα υπάγονται στην 

ασφάλιση του ΟΓΑ με εισοδηματικά ή πληθυσμιακά κριτήρια.  

- οι κατά κύριο επάγγελμα τουλάχιστον για μια 5ετία αγρότες, όπως ορίζονται από το 

Μητρώο Αγροτών,  καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που εντάσσονται σε 

επιδοτούμενα προγράμματα αγροτικής ανάπτυξης νέων γεωργών, που εγκαθιστούν 

φωτοβολταϊκά συστήματα συνολικής ισχύος μέχρι 100kw.   

- οι απασχολούμενοι στην αγροτική οικονομία, πρώην ασφαλισμένοι του ΟΓΑ που 

έχουν ενταχθεί στα επενδυτικά προγράμματα για την αγροτική ανάπτυξη, όπως αυτά 

του αγροτουρισμού και της αγροβιοτεχνίας, στο πλαίσιο κανονισμών της ΕΕ και 

χρηματοδοτούνται για τον σκοπό αυτό.  

- οι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες και αγρότισσες που είναι παράλληλα και  μέλη 

Αγροτικών Συνεταιρισμών καθώς και οι αγρεργάτες που απασχολούνται σε 

παραγωγούς αγροτικών προϊόντων και ως λιανοπωλητές σε λαϊκές αγορές.  

- ο/η σύζυγος και τα ενήλικα τέκνα οικογένειας, σε περίπτωση οικογενειακής 

αγροτικής εκμετάλλευσης. Επίσης, τα μέλη οικογενειών αλιέων, κατόχων 

αλιευτικού σκάφους. 

- οι μοναχοί/ες  που απασχολούνται σε αγροτικές εργασίες, οποίοι έχουν υπαχθεί ή θα 

υπαχθούν προαιρετικά στην ασφάλιση. 

- οι ασφαλισμένοι οι οποίοι,  σύμφωνα με τις γενικές, ειδικές ή καταστατικές 

διατάξεις, όπως  ίσχυαν μέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016  υπάγονταν ή θα 

υπάγονται στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης Αγροτών του ΟΓΑ και οι οποίοι 

απασχολούνται εποχικά για χρονικό διάστημα μέχρι 150 ημέρες ετησίως σε 

επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις, οι οποίες μεταποιούν, τυποποιούν και διακινούν 

προϊόντα εδάφους, κτηνοτροφίας, αλιείας, δασοπονίας, θηραματοπονίας, και κάθε 
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είδους εκτροφών, οι οποίοι συνεχίζουν να ασφαλίζονται ως αυτοτελώς 

απασχολούμενοι αγρότες για τη συγκεκριμένη απασχόλησή τους εξαιρούμενοι της 

ασφάλισής τους ως μισθωτοί.   

- όσοι έχουν παύσει την γεωργική τους δραστηριότητας κατ’ εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1096/88 του Συμβουλίου της 25
ης

 Απριλίου 1988 σχετικά 

με την καθιέρωση κοινοτικού καθεστώτος για την ενθάρρυνση της παύσης 

γεωργικής δραστηριότητας, όπου οι εντασσόμενοι στο μέτρο αυτό  αγρότες και οι 

σύζυγοί τους, συνεχίζουν  και μετά τη λήξη του μέτρου και μέχρι τη συμπλήρωση 

και του 67
ου

 έτους της ηλικίας τους, να λογίζονται ως ενεργοί αγρότες σε ότι αφορά 

τα ασφαλιστικά τους δικαιώματα και την ιατροφαρμακευτική τους περίθαλψη. 

Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω ισχύουν ακόμα και σε περίπτωση που το μέτρο λήξει 

πριν τη συμπλήρωση του 67
ου

 έτους ηλικίας των εντασσόμενων σε αυτό.  

 

Στο άρθρο 40 δεν εντάσσονται: 
 

- Οι ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων  των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του 

ν.2160/1993 και του πδ.33/1979 όπως ισχύουν, και γενικά όλων των κύριων και μη 

κύριων καταλυμάτων με σήμα λειτουργίας του ΕΟΤ, δυναμικότητας έως και  5 

δωματίων, σε ολόκληρη την Επικράτεια,  καθώς και  τουριστικών καταλυμάτων από 

6 έως 10 δωματίων, που είναι παράλληλα εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων με βάση τα οριζόμενα στο άρθρο 58 του ν.4144/2013. 

Τα πρόσωπα αυτά, λόγω της εξαίρεσής τους από την ασφάλιση στον ΟΓΑ, 

σύμφωνα με  την παρ. 3 του άρθρου 1 του ν.4425/2016, υπάγονται από 1-1-2017 

στα προβλεπόμενα στο  άρθρο 39 του ν.4387/2016. 

- Οι μισθωτοί - ανειδίκευτοι εργάτες, μετακλητοί πολίτες τρίτων χωρών οι οποίοι 

υπήχθησαν στην ασφάλιση του ΟΓΑ από 1-1-2004, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρ.7 του ν.3232/2004, όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 52 

του ν.3518/2006. Τα πρόσωπα αυτά,  από 1-1-2017 καταβάλλουν μηνιαία 

ασφαλιστική εισφορά για τον κλάδο σύνταξης ως μισθωτοί, εφαρμοζομένων 

αναλόγως των σχετικών διατάξεων για τους ασφαλισμένους μισθωτούς που 

προέρχονται από το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.  Το ποσοστό της μηνιαίας ασφαλιστικής 

εισφοράς εργοδότη-ασφαλισμένου, διαμορφώνεται  ισόποσα και σταδιακά από 1-1-

2017  και έως 31-12-2019 ώστε από 1-1-2020 να έχει διαμορφωθεί στο ύψος του 

άρθρου 38 του νόμου 4387/2016 που αφορά τις εισφορές των μισθωτών.  

Κατηγορίες που εντάσσονται στην προαναφερόμενη περίπτωση: 

Α) Μισθωτοί ανειδίκευτοι εργάτες :  Εργάτες ζωϊκής παραγωγής (βουστάσια, 

χοιροτροφικές  μονάδες, πτηνοτροφεία, εκτροφεία γουνοφόρων ζώων, 

εκμετάλλευση αιγοπροβάτων κ.λ.π). 

Εργάτες φυτικής παραγωγής: (Μανιτάρια, φύκια κ.λ.π), Αλιεργάτες, Εργάτες 

ιχθυοκαλλιέργειας. Δύτες στον πρωτογενή αγροτικό τομέα, όπως ορίζεται με τις 

διατάξεις του άρθρου 52 του ν.3518/2006.   

Β) Μετακλητοί πολίτες τρίτων χωρών: Πολίτες τρίτων χωρών που σύμφωνα με το 

ν.4251/2014 προσκαλούνται από εργοδότες με σκοπό την απασχόληση σε αγροτικές 

εργασίες για ορισμένο χρονικό διάστημα. 
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2. α) Βάση υπολογισμού εισφοράς υπαγόμενων στην ασφάλιση του άρθρου 40 
 

Η εισφορά καταβάλλεται επί του εισοδήματός, όπως αυτό καθορίζεται με βάση το 

καθαρό φορολογητέο εισόδημα από την ασκούμενη αγροτική δραστηριότητα καθώς 

και κάθε άλλη δραστηριότητα που υπάγεται στην ασφάλιση του ΟΓΑ, κατά το 

προηγούμενο φορολογικό έτος.  

 Κατώτατο μηνιαίο ασφαλιστέο εισόδημα (εδάφιο δεύτερο περίπτωσης β της 

παραγράφου 2 του άρθρου 40) 

Ως κατώτατο μηνιαίο ασφαλιστέο εισόδημα για τον υπολογισμό της μηνιαίας 

ασφαλιστικής εισφοράς ορίζεται το ποσό που αναλογεί στο 70 % του εκάστοτε 

προβλεπομένου κατώτατου βασικού μισθού άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών. 

(586,08 Χ70% = 410, 26 Ευρώ.) 

Ανώτατο μηνιαίο ασφαλιστέο εισόδημα (εδάφιο τρίτο περίπτωσης β της 

παραγράφου 2 του άρθρου 40) 

Ως ανώτατο όριο μηνιαίου ασφαλιστέου εισοδήματος για τον υπολογισμό της 

μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς αποτελεί το 10πλάσιο του ποσού που αντιστοιχεί 

στο βασικό μισθό άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών. (σήμερα 586,08 x 10 = 

5860,80 Ευρώ) 

 

        Οικογενειακή αγροτική εκμετάλλευση 
 

Στην περίπτωση οικογενειακής αγροτικής εκμετάλλευσης στην οποία απασχολείται 

ο/η σύζυγος και τα ενήλικα τέκνα,  ως φορολογητέο εισόδημα του καθενός από 

αυτούς λαμβάνεται υπόψη το κατώτατο ασφαλιστέο  εισόδημα  όπως ορίζεται στην 

παράγραφο 2 περίπτωση β του άρθρου 40 του κοινοποιούμενου άρθρου (δηλ. 70 % 

του εκάστοτε προβλεπόμενου κατώτατου βασικού μισθού άγαμου μισθωτού άνω 

των 25 ετών, ήτοι σήμερα 410,26 Ευρώ). 

 Σε περίπτωση όμως που το ετήσιο φορολογητέο εισόδημα (δηλ. το συνολικό 

εισόδημα όλων των μελών της εκμετάλλευσης) είναι μεγαλύτερο από το γινόμενο 

του αριθμού των μελών της εκμετάλλευσης επί την ελάχιστη βάση υπολογισμού, 

αναγόμενη σε ετήσια βάση (δηλ. αριθμός μελών Χ το 70 % του εκάστοτε 

προβλεπόμενου κατώτατου βασικού μισθού άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών Χ 

12 ) τότε η εισφορά ισούται για όλα τα μέλη της εκμετάλλευσης με το πηλίκο της 

διαίρεσης του συνολικού φορολογητέου εισοδήματος δια του  αριθμού των μελών.  

 

β) Ποσοστό εισφοράς  
 

Ορίζεται μηνιαία ασφαλιστική εισφορά ύψους 20 % επί της ανωτέρω βάσης 

υπολογισμού από 1-1-2022.  Μέχρι την ημερομηνία αυτή υφίσταται μεταβατικό 

στάδιο ως εξής : 

- Από 1-7-2015 έως και 31-12-2016 το ύψος της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς του 

κλάδου κύριας σύνταξης αυξάνεται κατά 3 ποσοστιαίες μονάδες και διαμορφώνεται 

στο 10 % επί των υφιστάμενων κατά την δημοσίευση του νόμου ασφαλιστικών 

κατηγοριών.  (περίπτωση α της παρ. 2)  
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- Από 1-1-2017 και εφεξής οι υφιστάμενες ασφαλιστικές κατηγορίες 

καταργούνται και το ποσοστό της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς υπολογίζεται 

πλέον ως ποσοστό επί του φορολογητέου εισοδήματος, αναγόμενο σε μηνιαία βάση  

δηλ. επί του καθαρού φορολογητέου εισοδήματος από την ασκούμενη αγροτική 

δραστηριότητα καθώς και κάθε άλλη δραστηριότητα που υπάγεται στην 

ασφάλιση του ΟΓΑ κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος  δια του 12. (πρώτο 

εδάφιο της περίπτ. β της παρ. 2).  

- Από 1-1-2017 έως και 31-12-2017 το ποσοστό της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς 

διαμορφώνεται σε 14 % επί του φορολογητέου εισοδήματος.   

-  Από 1-1-2018 έως και 31-12-2018 το ανωτέρω ποσοστό διαμορφώνεται σε 16 % . 

- Από 1-1-2019 έως και 31-12-2019 το ανωτέρω ποσοστό διαμορφώνεται σε 18 %. 

- Από 1-1-2020 έως και 31-12-2020 το ανωτέρω ποσοστό διαμορφώνεται σε 19 % . 

- Από 1-1-2021 έως και 31-12-2021 το ανωτέρω ποσοστό διαμορφώνεται σε 19,5 % . 

- Από 1-1-2022 και εντεύθεν το ανωτέρω ποσοστό διαμορφώνεται στο τελικό 20 % .  

 

 

3) Ασφαλιστικές εισφορές Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας (παρ. 10) 

 

 Όπως προβλέπεται στην παρ.10 του άρθρου 40 του ν. 4387/2016, οι ασφαλισμένοι 

του ιδίου άρθρου  στο Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας του ΟΓΑ, θα καταβάλλουν 

από 1-1-2017 εισφορά υπέρ του Λογαριασμού, καταργούμενης της Κρατικής 

Επιχορήγησης. Η εισφορά βαρύνει τον ασφαλισμένο και συνεισπράττεται με τις 

εισφορές για τον Κλάδο Κύριας Σύνταξης και Λοιπών Παροχών του ΕΦΚΑ. Το 

ποσοστό της εισφοράς ορίζεται σε ποσοστό 0,25 % επί του ασφαλιστέου 

εισοδήματος όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 40 του ανωτέρω νόμου.   

 

 

Δ. Εισφορά υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Ανεργίας του ΟΑΕΔ  

 

Με τις ρυθμίσεις του άρθρου 44 παρ. 2 του ν.3986/2011, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 50 του ν.4144/2013, συστάθηκε στον ΟΑΕΔ ο Ειδικός 

Λογαριασμός Ανεργίας υπέρ των Αυτοτελώς και Ανεξάρτητα Απασχολούμενων, για 

την χρηματοδότηση του οποίου οι ασφαλισμένοι του ΟΑΕΕ και του ΕΤΑΑ 

(ελεύθεροι επαγγελματίες) καταβάλλουν μηνιαία εισφορά ύψους €10,00. 
 

Σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 39, η ανωτέρω εισφορά εξακολουθεί να 

συνεισπράττεται και μετά την 1/1/2017 από τον ΕΦΚΑ με τις ασφαλιστικές εισφορές 

και να αποδίδεται στον ΟΑΕΔ. 

 

 

Ε. Καταβολή Μειωμένων Ασφαλιστικών Εισφορών 

 

Πέραν των προβλεπόμενων μειώσεων στις ασφαλιστικές εισφορές για τους 

ασφαλισμένους κάτω 5ετίας (προερχόμενους από τον ΟΑΕΕ και το ΕΤΑΑ), δικαίωμα 
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καταβολής μειωμένων ασφαλιστικών εισφορών προβλέπεται και στις εξής 

περιπτώσεις: 
 

α) σύμφωνα με την παρ. 13 του άρθρου 39, όσοι ασφαλισμένοι συμπληρώνουν 

40 χρόνια ασφάλισης, μπορούν, με αίτησή τους, να καταβάλλουν μειωμένη κατά 50% 

ασφαλιστική εισφορά, παραιτούμενοι όμως από την προσαύξηση της σύνταξής τους 

για τα επόμενα έτη ασφάλισης (αφορά ασφαλισμένους προερχόμενους από τον ΟΑΕΕ 

και το ΕΤΑΑ). 
 

β) καταβολή μειωμένων κατά 50% ασφαλιστικών εισφορών για γυναίκες που 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 141 παρ. 2 του 

ν.3655/2008 κατά το πρώτο δωδεκάμηνο απασχόλησης που ακολουθεί τον μήνα του 

τοκετού.  

Επισημαίνεται ότι η ανωτέρω μείωση αφορά και γυναίκες προερχόμενες 

από τον ΟΓΑ, και ως εκ τούτου καταργούνται οι ειδικές ρυθμίσεις του άρθρου 2 

παρ. 7 του ν.3227/2004. 

 

 

ΣΤ. Εφαρμογή των ρυθμίσεων του άρθρου 39 του ν.4387/2016  

       από    1/1/2017 

 

 Όπως προαναφέρθηκε, βάση υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών από 

1/1/2017 αποτελεί το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα κατά το προηγούμενο 

φορολογικό έτος. Συνεπώς, για τις ασφαλιστικές εισφορές του 2017 λαμβάνεται το 

εισόδημα που αποκτήθηκε από τον ασφαλισμένο κατά το έτος 2016.  
 

 Έως ότου καταστεί ευχερής η έγκαιρη χρήση των εισοδημάτων του 

προηγούμενου φορολογικού έτους, η βάση υπολογισμού των πάσης φύσεως 

ασφαλιστικών εισφορών προκύπτει από το πιο πρόσφατο εκκαθαρισμένο φορολογικό 

έτος.  

 Σημειώνουμε ότι με τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν.4445/2016, δίνεται η 

δυνατότητα στους ελεύθερους επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενους και αγρότες να 

προχωρήσουν από 1/1/2017 σε μερική καταβολή του ποσού των ασφαλιστικών τους 

εισφορών. Το ποσό των ασφαλιστικών εισφορών των ανωτέρω προσώπων που δεν 

καταβάλλεται βάσει των άρθρων 39 και 40 του ν.4387/2016, κατά το χρόνο λήξης της 

προθεσμίας πληρωμής των μηνιαίων ασφαλιστικών εισφορών επιβαρύνεται με τις 

νόμιμες προσαυξήσεις και τόκους. Σε περίπτωση που κατά το χρόνο λήξης της 

προθεσμίας πληρωμής των μηνιαίων ασφαλιστικών εισφορών καταβληθεί ποσό 

μεγαλύτερο από το ποσό που απαιτείται, το επιπλέον ποσό μεταφέρεται ως πιστωμένο 

και συμψηφίζεται με τις ασφαλιστικές εισφορές του επόμενου χρονικού διαστήματος. 
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Ζ. Καθορισμός λεπτομερειών με Υπουργική Απόφαση 

 

 

Σημειώνουμε ότι για ειδικότερα θέματα που αφορούν στους κανόνες 

προσδιορισμού της βάσης υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών ανά 

επαγγελματική δραστηριότητα, καθώς και στον τρόπο είσπραξης των ασφαλιστικών 

εισφορών,  προβλέπεται η έκδοση σχετικών Υπουργικών Αποφάσεων. 

 

 

Τέλος επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω αφορούν περιπτώσεις άσκησης 

επαγγελματικής δραστηριότητας ή δραστηριοτήτων, για τις οποίες προκύπτει υποχρέωση 

ασφάλισης σε έναν από τους εντασσόμενους στον ΕΦΚΑ φορείς. Για τις περιπτώσεις 

υποχρεωτικής ασφάλισης σε περισσότερους του ενός εντασσόμενους φορείς θα 

επακολουθήσουν νεότερες οδηγίες.  

 

 

 

 

            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

             ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

      ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 4 του 
άρθρου 60 του ν. 4375/2016 (Α’ 51)

2 Χορήγηση εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης ύψους 
χιλίων ευρώ (1.000,00 €) ανά εργαζόμενο της επι-
χείρησης με την επωνυμία «ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ ΛΑ-
ΡΙΣΑ ΑΒΕΕ».

3 Καθορισμός ποσοστού εισφοράς και ασφαλιστι-
κών κατηγοριών στους αυτοτελώς απασχολούμε-
νους ασφαλισμένους Τομέων Πρόνοιας που δεν 
υπάγονται σε ασφαλιστική κατηγορία.

4 Περιορισμός και Καθορισμός Είδους Διαγωνιστι-
κής Διαδικασίας για την Χορήγηση Δικαιωμάτων 
Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων για την Παροχή Δημό-
σιων Δικτύων ή/και Διαθέσιμων στο Κοινό Υπηρε-
σιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών στη ζώνη των 
24,5 - 26,5 GHz

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 13257 (1)

  Εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 4 του 

άρθρου 60 του Ν. 4375/2016 (Α' 51)

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ-

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον όρο 15 του Προοιμίου και τις διατάξεις του Κε-

φαλαίου 3 του υπ’ αριθμ. 439/2010 Κανονισμού (ΕΕ) του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης 
Μα�ου 2010 για την ίδρυση Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Υπο-
στήριξης για το Άσυλο (EASO).

2. Τις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 
60 του Ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρε-
σίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υπο-
δοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις 

διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές δια-
δικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος 
διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση) (L180/29.6.2013), 
διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α' 51), όπως τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 86 του Ν. 4399/2016 (ΦΕΚ Α' 117).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 90 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργα-
να, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(Α' 98), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονο-
μασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α' 20).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ6 από 25.09.2015 από-
φασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης Νικόλαο Τόσκα» (Β' 2109).

7. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ10 από 25.09.2015 από-
φασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης Ιωάννη Μουζάλα» (Β' 2109), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της υπ' αριθμ. Υ144 από 
11.04.2016 όμοιας (Β' 993).

8. Το από 01.04.2016 έγγραφο με τίτλο: «EASO 
HOTSPOT OPERATING PLAN TO GREECE - Amendment no 
2», το οποίο υπεγράφη μεταξύ του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Ιωάννη Μουζάλα και του Εκτελεστικού Διευθυντή του 
EASO, Jose Carreira.

9. Το γεγονός ότι στα θαλάσσια ανατολικά σύνορα της 
χώρας και στα πλησίον αυτών Κέντρα Υποδοχής και Ταυ-
τοποίησης, παρατηρούνται σταθερά για μεγάλο χρονι-
κό διάστημα αφίξεις μεγάλου αριθμού πολιτών τρίτων 
χωρών και ανιθαγενών, οι οποίοι υποβάλλουν αιτήσεις 
διεθνούς προστασίας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E
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8. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 178).

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» 
(Α' 180).

10. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/23-9-2015 «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 116).

11. Την υπ. αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β' 2168).

12. Την υπ’ αριθμ. Υ56/21-10-2015 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Ουρανία Αντωνοπούλου» 
(Β' 2281).

13. Το υπ. αριθμ. οικ. 35628/68/02-08-2016 έγγραφο 
της Αποκεντρωμένης Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
και το γεγονός ότι η παρούσα οικονομική ενίσχυση σε 
καμία περίπτωση δεν παρέχει άμεσο ή έμμεσο πλεονέ-
κτημα στην επιχείρηση, ούτε υποκαθιστά ή απαλλάσσει 
την επιχείρηση από οποιοδήποτε εκ των υποχρεώσεων 
της έναντι των πρώην ή νυν εργαζομένων της.

14. Την υπ’ αριθμ. οικ. 38446/1355/29-08-2016 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

15. Την υπ’ αριθμ. 64589/17-08-2016 βεβαίωση δέ-
σμευσης πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΟΑΕΔ.

16. Την υπ' αριθμ. 1516/17-08-2016 απόφαση έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης της Οικονομικής Υπηρεσίας του 
ΟΑΕΔ (ΑΔΑ: ΩΞΛΧ4691Ω2-042).

17. Το υπ' αριθμ. 453/22-07-2016 αίτημα του Συλλόγου 
Υπαλλήλων - Εμποροϋπαλλήλων Ν. Λάρισας, σύμφωνα 
με το οποίο οι πρώην εργαζόμενοι της ανωτέρω επιχεί-
ρησης πλήττονται ιδιαίτερα από τη διακοπή λειτουργίας 
της λόγω πτώχευσης και ως εκ τούτου αδυνατούν να 
αντιμετωπίσουν άμεσες, βιοποριστικές, προσωπικές και 
οικογενειακές τους ανάγκες.

18. Το γεγονός ότι ο μισθωτός που έχει ασκήσει το δι-
καίωμα της επίσχεσης (άρθρο 325 ΑΚ) μολονότι η σύμ-
βαση εργασίας του είναι ενεργή, μπορεί να προστατεύ-
εται ως άνεργος από τον ΟΑΕΔ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους πεντακοσίων πενή-
ντα επτά χιλιάδων ευρώ (557.000€) περίπου σε βάρος 
του προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 0659.00 
«Λοιπές Παροχές Ανεργίας» οικονομικού έτους 2016, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε τη χορήγηση από τον ΟΑΕΔ εφάπαξ οικο-
νομικής ενίσχυσης ύψους χιλίων ευρώ (1.000,00€) ανά 
άνεργο της επιχείρησης με την επωνυμία «ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡ-
ΚΕΤ ΛΑΡΙΣΑ ΑΒΕΕ.», που πληροί τις προϋποθέσεις για 
να λάβει επίδομα ανεργίας, καθώς και σε κάθε μισθωτό 
της ως άνω επιχείρησης που μέχρι τη δημοσίευση της 

παρούσας έχει ασκήσει το δικαίωμα επίσχεσης (άρθρο 
325 ΑΚ).

Άρθρο 2

1. Η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 1 
θα γίνει μετά την προσκόμιση καταλόγου από το σω-
ματείο των εργαζομένων, και σχετικού ελέγχου από τις 
υπηρεσίες του ΟΑΕΔ, βάσει του οποίου θα προκύπτει η 
εργασιακή σχέση με την επιχείρηση και η τυχόν άσκη-
ση του δικαιώματος επίσχεσης εργασίας εκ μέρους του 
εργαζόμενου, στον οποίο θα αναγράφονται τα εξής 
στοιχεία:

α) Το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο και το μητρώ-
νυμο κάθε δικαιούχου.

β) Ο αριθμός της αστυνομικής του ταυτότητας ή ο 
αριθμός διαβατηρίου προκειμένου περί αλλοδαπών.

γ) Ο αριθμός μητρώου κοινωνικής του ασφάλισης 
(ΑΜΚΑ).

δ) Ο αριθμός του φορολογικού του μητρώου (ΑΦΜ).
ε) Ο αριθμός του ατομικού ή κοινού τραπεζικού λο-

γαριασμού του (με πρώτο όνομα του δικαιούχου της ως 
άνω οικονομικής ενίσχυσης), καθώς και του Διεθνούς 
Αριθμού Τραπεζικού Λογαριασμού του (ΙΒΑΝ).

2. Δικαιούχοι της οικονομικής ενίσχυσης, οι οποίοι 
δεν έχουν συμπεριληφθεί στον κατάλογο της παρ. 1, 
δικαιούνται να υποβάλουν σχετική αίτηση θεραπείας 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΟΑΕΔ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2016

Οι Υπουργοί

 Αναπληρώτρια Υπουργός
Εσωτερικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ.80020/44136/Δ.15.747 (3)
    Καθορισμός ποσοστού εισφοράς και ασφαλιστι-

κών κατηγοριών στους αυτοτελώς απασχολούμε-

νους ασφαλισμένους Τομέων Πρόνοιας που δεν 

υπάγονται σε ασφαλιστική κατηγορία.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 4, του άρθρου 35, του 

Ν.4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστή-
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ματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α' 85), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με το άρθρο δεύτερο παρ. 4 του 
Ν. 4393/2016 (Α' 106) και το άρθρο 41 του Ν. 4415/2016 
(Α' 159).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4320/2015 
«Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμε-
τώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της 
Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές 
διατάξεις» (Α' 29).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 52 και 90 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο Πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 
(Α' 98).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» 
όπως ισχύει (Α' 180).

5. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 73/2015 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 116)

6. Την αριθμ. Υ5/27.01.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Β' 204).

7. Την υπ' αριθμ. οικ. 44549/Δ9.12193/09.10.2015 (Β' 
2169) υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Αναστάσιο Πετρόπουλο».

8. Τις υπ' αριθμ. 25908/496/2016 (Β΄ 1604) «Καθο-
ρισμός των τεχνικών παραμέτρων υπολογισμού των 
εφάπαξ παροχών» και οικ.26334/894/8-6-2016 (Β' 1623) 
«Συμπλήρωση της αριθ. 25908/469/7-6-2016 απόφασης 
του Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΦΕΚ/Β/1604) «Καθορισμός 
των τεχνικών παραμέτρων υπολογισμού των εφάπαξ 
παροχών» υπουργικές αποφάσεις.

9. Το αριθμ. 33091/1166/28-9-2016 έγγραφο της 
Δ/νσης Οικονομικής Εποπτείας και Επιθεώρησης Νομι-
κών Προσώπων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με την συνημ-
μένη σ' αυτό Οικονομική Έκθεση ( 9ος/2016).

10. Την αρ. πρωτ. 44966/1573 Εισηγητική Έκθεση Δη-
μοσιονομικών Επιπτώσεων της Γ.Δ.Ο.Υ. βάσει του αρθ. 
24, παρ. 5, εδαφ. ε, του Ν. 4270/2014 (Α' 143). 

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε 
βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-
λογισμού των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός ποσοστού εισφοράς και ασφαλιστι-
κών κατηγοριών στους αυτοτελώς απασχολού-
μενους ασφαλισμένους Τομέων Πρόνοιας

Για την εφαρμογή του τρόπου υπολογισμού της εφά-
παξ παροχής, όπως προβλέπεται από την υποπερίπτωση 
ββ της περίπτωσης α της παραγράφου 4 του άρθρου 
35 του Ν. 4387/2016 (Α' 85) όπως ισχύει, στους αυτο-
τελώς απασχολούμενους ασφαλισμένους των Τομέων 
Πρόνοιας Υγειονομικών, Πρόνοιας Δικηγόρων Αθηνών, 
Πρόνοιας Δικαστικών Επιμελητών, Πρόνοιας Συμβολαιο-

γράφων και Πρόνοιας Εργοληπτών Δημοσίων Έργων του 
E.T.A.A., των Τομέων Πρόνοιας των Εφημεριδοπωλών και 
Υπαλλήλων Πρακτορείων Αθηνών, Πρόνοιας Εφημερι-
δοπωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων Θεσσαλονίκης 
και Πρόνοιας Ιδιοκτητών, Συντακτών και Υπαλλήλων 
Τύπου του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ και του Τομέα Πρόνοιας Προσω-
πικού Ιπποδρομιών του ΤΑ.Π.Ι.Τ., των οποίων η εισφορά 
δεν προκύπτει ως ποσοστό επί ασφαλιστικής κατηγορί-
ας, ορίζονται τα κάτωθι:

α. Ως ποσοστό εισφοράς θεωρείται το ποσοστό 4%
β. Καθορίζονται ανά Τομέα ασφαλιστικές κατηγορίες 

για την κατάταξη των ασφαλισμένων σ' αυτές, καθώς και 
μηνιαίο εισόδημα για την κάθε ασφαλιστική κατηγορία, 
όπως περιγράφονται αναλυτικά στα ακόλουθα άρθρα 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2
Τομέας Πρόνοιας Υγειονομικών ΕΤΑΑ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Υγειονομικών του ΕΤΑΑ κα-
θορίζεται η ασφαλιστική κατηγορία Υ1.

β) Όλοι οι ασφαλισμένοι του Τομέα κατατάσσονται 
στην κατηγορία αυτή.

γ) Ως μέσο μηνιαίο εισόδημα για την ανωτέρω ασφα-
λιστική κατηγορία Υ1 ορίζεται το ποσό των 107,92 €.

Άρθρο 3
Τομέας Πρόνοιας Δικηγόρων Αθηνών ΕΤΑΑ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Δικηγόρων Αθηνών του ΕΤΑΑ 
καθορίζονται οι παρακάτω

ασφαλιστικές κατηγορίες:
Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ1
Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ2
Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ3
Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ4
Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ5
β) Οι ασφαλισμένοι του Τομέα, αυτοαπασχολούμενοι 

δικηγόροι, κατατάσσονται στις ως άνω ασφαλιστικές 
κατηγορίες ανάλογα με τα έτη ασφάλισης.

Οι ασφαλισμένοι με μέχρι δύο (2) έτη ασφάλισης στον 
Τομέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ1

Οι ασφαλισμένοι με 2 έως 5 έτη ασφάλισης στον Το-
μέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ2

Οι ασφαλισμένοι με 5 έως 10 έτη ασφάλισης στον Το-
μέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία ΔΑ3

Οι (προ της 1-1-1993) ασφαλισμένοι με 10 έτη ασφάλι-
σης και πάνω στον Τομέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική 
κατηγορία ΔΑ4

Οι (μετά την 1-1-1993) ασφαλισμένοι με 10 έτη ασφά-
λισης και πάνω στον Τομέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική 
κατηγορία ΔΑ5

γ) Το μηνιαίο εισόδημα (ΜΕ) για μηνιαία εισφορά 4% 
σε κάθε ασφαλιστική κατηγορία, υπολογίζεται με τον 
ακόλουθο τύπο :

ΜΕ = Ετήσια εισφορά * 35% * 25/12
Ως ετήσια εισφορά θεωρείται η ισχύουσα του έτους 

για την αντίστοιχη ασφαλιστική κατηγορία.
Άρθρο 4
Τομέας Πρόνοιας Δικαστικών Επιμελητών ΕΤΑΑ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Δικαστικών Επιμελητών του 
ΕΤΑΑ καθορίζεται η ασφαλιστική κατηγορία ΔΕ1.
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β) Όλοι οι ασφαλισμένοι του Τομέα κατατάσσονται 
στην κατηγορία αυτή.

γ) Ως μέσο μηνιαίο εισόδημα για την ανωτέρω ασφα-
λιστική κατηγορία ΔΕ1 ορίζεται το ποσό των 1.028 € 
(χιλίων είκοσι οκτώ ευρώ).

Άρθρο 5 
Τομέας Πρόνοιας Συμβολαιογράφων ΕΤΑΑ
α) Στον Τομέα Πρόνοιας Συμβολαιογράφων του ΕΤΑΑ 

καθορίζεται η ασφαλιστική κατηγορία Σ1.
β) Όλοι οι αυτοτελώς απασχολούμενοι ασφαλισμένοι 

του Τομέα κατατάσσονται στην κατηγορία αυτή.
γ) Ως μέσο μηνιαίο εισόδημα για την ανωτέρω ασφαλι-

στική κατηγορία Σ1 ορίζεται το ποσό των 1.550 € (χιλίων 
πεντακοσίων πενήντα ευρώ).

Άρθρο 6
Τομέας Πρόνοιας Εργοληπτών Δημοσίων Έργων 
ΕΤΑΑ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Εργοληπτών Δημοσίων Έρ-
γων του ΕΤΑΑ καθορίζονται οι παρακάτω ασφαλιστικές 
κατηγορίες:

Ασφαλιστική κατηγορία ΕΔΕ1
Ασφαλιστική κατηγορία ΕΔΕ2
β) Οι ασφαλισμένοι κατατάσσονται στις ως άνω ασφα-

λιστικές κατηγορίες ως εξής:
Οι ασφαλισμένοι με τάξη πτυχίου ΜΕΕΠ και ΜΕΚ Α και 

Β υπάγονται στην ασφαλιστική κατηγορία ΕΔΕ1
Οι ασφαλισμένοι με τάξη πτυχίου ΜΕΕΠ και ΜΕΚ Γ και 

Δ υπάγονται στην ασφαλιστική κατηγορία ΕΔΕ2.
γ) Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία ΕΔΕ1 θεω-

ρείται το ποσό των 304,52 € (τριακοσίων τεσσάρων ευρώ 
και πενήντα δύο λεπτών).

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία ΕΔΕ2 θεωρεί-
ται το ποσό των 383,54 € (τριακοσίων ογδόντα τριών 
ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών).

Άρθρο 7
Τομέας Πρόνοιας Εφημεριδοπωλών και Υπαλλή-
λων Πρακτορείων Αθηνών ΕΤΑΠ - ΜΜΕ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Εφημεριδοπωλών και Υπαλ-
λήλων Πρακτορείων Αθηνών του ΕΤΑΠ - ΜΜΕ καθορί-
ζονται οι παρακάτω ασφαλιστικές κατηγορίες:

Ασφαλιστική κατηγορία Ε1
Ασφαλιστική κατηγορία Ε2
Ασφαλιστική κατηγορία Ε3
Ασφαλιστική κατηγορία Ε4
Ασφαλιστική κατηγορία Ε5
β) Οι αυτοαπασχολούμενοι ασφαλισμένοι του Τομέα 

κατατάσσονται στις ως άνω ασφαλιστικές κατηγορίες 
ανάλογα με τα έτη ασφάλισης:

Οι ασφαλισμένοι με μέχρι ένα (1) έτος ασφάλισης στον 
Τομέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε1

Οι ασφαλισμένοι με 1 έως 5 έτη ασφάλισης στον Το-
μέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε2

Οι ασφαλισμένοι με 5 έως 10 έτη ασφάλισης στον Το-
μέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε3

Οι ασφαλισμένοι με 10 έως 20 έτη ασφάλισης στον 
Τομέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε4

Οι ασφαλισμένοι με 20 έτη ασφάλισης στον Τομέα και 
πάνω, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε5.

γ) Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε1 θεωρείται 
το ποσό των 1.250 € (χιλίων διακοσίων πενήντα ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε2 θεωρείται 
το ποσό των 1.500 € (χιλίων πεντακοσίων ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε3 θεωρεί-
ται το ποσό των 1.875 € (χιλίων οκτακοσίων εβδομήντα 
πέντε ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε4 θεωρείται 
το ποσό των 2.000 € (δύο χιλιάδων ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε5 θεωρείται 
το ποσό των 2.500 € (δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ)

Άρθρο 8
Τομέας Πρόνοιας Εφημεριδοπωλών και Υπαλλή-
λων Πρακτορείων Θεσσαλονίκης ΕΤΑΠ-ΜΜΕ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Εφημεριδοπωλών και Υπαλ-
λήλων Πρακτορείων Θεσσαλονίκης του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ κα-
θορίζονται οι παρακάτω ασφαλιστικές κατηγορίες:

Ασφαλιστική κατηγορία Ε1
Ασφαλιστική κατηγορία Ε2
Ασφαλιστική κατηγορία Ε3
Ασφαλιστική κατηγορία Ε4
Ασφαλιστική κατηγορία Ε5
β) Οι αυτοαπασχολούμενοι ασφαλισμένοι του Τομέα 

κατατάσσονται στις ως άνω ασφαλιστικές κατηγορίες 
ανάλογα με τα έτη ασφάλισης:

Οι ασφαλισμένοι με μέχρι ένα (1) έτος ασφάλισης στον 
Τομέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε1

Οι ασφαλισμένοι με 1 έως 5 έτη ασφάλισης στον Το-
μέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε2

Οι ασφαλισμένοι με 5 έως 10 έτη ασφάλισης στον Το-
μέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε3

Οι ασφαλισμένοι με 10 έως 20 έτη ασφάλισης στον 
Τομέα, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε4

Οι ασφαλισμένοι με 20 έτη ασφάλισης στον Τομέα και 
πάνω, υπάγονται στην Ασφαλιστική κατηγορία Ε5

γ) Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε1 θεωρείται 
το ποσό των 1.250 € (χιλίων διακοσίων πενήντα ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε2 θεωρείται 
το ποσό των 1.500 € (χιλίων πεντακοσίων ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε3 θεωρεί-
ται το ποσό των 1.875 € (χιλίων οκτακοσίων εβδομήντα 
πέντε ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε4 θεωρείται 
το ποσό των 2.000 € (δύο χιλιάδων ευρώ)

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Ε5 θεωρείται 
το ποσό των 2.500 € (δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ)

Άρθρο 9
Τομέας Πρόνοιας Ιδιοκτητών, Συντακτών και 
Υπαλλήλων Τύπου ΕΤΑΠ-ΜΜΕ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Ιδιοκτητών, Συντακτών και 
Υπαλλήλων Τύπου του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ καθορίζεται η ασφα-
λιστική ΙΕ1.

β) Όλοι οι αυτοτελώς απασχολούμενοι ασφαλισμένοι 
του Τομέα κατατάσσονται στην κατηγορία αυτή.

γ) Ως μέσο μηνιαίο εισόδημα για την ανωτέρω ασφα-
λιστική κατηγορία Σ1 ορίζεται το ποσό των 495,94 € (τε-
τρακοσίων ενενήντα πέντε ευρώ και ενενήντα τεσσάρων 
λεπτών).
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Άρθρο 10
Τομέας Πρόνοιας Προσωπικού Ιπποδρομιών ΤΑΠΙΤ

α) Στον Τομέα Πρόνοιας Προσωπικού Ιπποδρομιών 
του ΤΑΠΙΤ καθορίζονται οι παρακάτω ασφαλιστικές κα-
τηγορίες:

Ασφαλιστική κατηγορία Π1
Ασφαλιστική κατηγορία Α1
β) Οι προπονητές ασφαλισμένοι του Τομέα κατατάσ-

σονται στην ασφαλιστική κατηγορία Π1.
Οι αναβάτες ασφαλισμένοι του Τομέα κατατάσσονται 

στην ασφαλιστική κατηγορία Α1.
γ) Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Π1 θεωρεί-

ται το ποσό των 1.536,11 € (χιλίων πεντακοσίων τριάντα 
έξι ευρώ και έντεκα λεπτών).

Ως μηνιαίο εισόδημα για την κατηγορία Α1 θεωρείται 
το ποσό των 1.328,21 € (χιλίων τριακοσίων είκοσι ευρώ 
και είκοσι ένα λεπτών).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2016

Ο Υφυπουργός

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 69097/1496 (4)
    Περιορισμός και Καθορισμός Είδους Διαγωνιστι-

κής Διαδικασίας για την Χορήγηση Δικαιωμάτων 

Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων για την Παροχή Δημό-

σιων Δικτύων ή/και Διαθέσιμων στο Κοινό Υπη-

ρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών στη ζώνη 

των 24,5 - 26,5 GHz

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
Ι. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 3 του άρθρου 23 του Ν. 4070/2012 "Ρυθ-

μίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημο-
σίων Έργων και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 82/Α/10-4-2012), 
όπως ισχύει.

2. Του Ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των Νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(ΦΕΚ 107/Α/9-5-2013).

3. Του Ν. 3959/2011 «Προστασία του Ελεύθερου Αντα-
γωνισμού», (ΦΕΚ 93/Α/20-04-2011).

4. Του Π.δ. 70/2015 (Α'114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

5. Του Π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Του Π.δ. 109/2014 (Α' 176) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

7. Της κοινής υπουργικής απόφασης με αρ. 1900/51/ 
27-1-2016 «Έγκριση Εθνικού Κανονισμού Κατανομής 
ζωνών Συχνοτήτων» (ΦΕΚ 105/Β/27-1-2016) όπως εκά-
στοτε ισχύει.

8. Της υπουργικής απόφασης με αριθμό 54897/1539/
Φ.213/10-09-2015 (ΑΔΑ: ΩΛΩ5465ΦΘΘ-Φ7Χ) για τη 
διενέργεια δημόσιας διαβούλευσης για τη χορήγηση 
Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων στη ζώνη 24,5-
26,5GHz.

9. Της υπουργικής απόφασης με αριθμό 7349/218/ 
12-2-2014 «Περιορισμός του αριθμού των προς παρο-
χή δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων στη ζώνη 
3,4-3,8 GHz, καθορισμός του είδους της διαγωνιστικής 
διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 23 του Ν.4070/2012 
και τροποποίηση της υπουργικής απόφασης με αριθμό 
29913/1196/2006 περί του περιορισμού του αριθμού 
των δικαιωμάτων χρήσης Σταθερής Ασύρματης Πρό-
σβασης».

II. Την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 752/1/12-03-2015 για τη 
διενέργεια Δημόσιας Διαβούλευσης για τη χορήγηση 
δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων στη ζώνη των 
24,5-26,5 GHz.

III. Την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 766/2/15-06-2016, (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ με αρ. πρωτ. ΥπΥΠΜΕΔΙ 62229/1386, ημ/
νία 22-09-2016), «Εισήγηση προς τον Υπουργό Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων για τον Περιορισμό και 
τη Διαδικασία Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδι-
οσυχνοτήτων για την Παροχή Δημόσιων Δικτύων ή/και 
Διαθέσιμων στο Κοινό Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών στη ζώνη των 24,5 - 26,5 GHZ»

IV. Την πρόθεση του Κράτους για την ενίσχυση του 
ανταγωνισμού στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών και την παροχή καινοτόμων δικτύων και υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών στους πολίτες.

V. Το γεγονός ότι το ραδιοφάσμα είναι σπάνιος πόρος 
και η χορήγηση του για χρήση πρέπει να εξασφαλίζει 
βιώσιμα δίκτυα και επαρκή ανταγωνισμό.

VI. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

1. Τον περιορισμό των δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυ-
χνοτήτων έως δεκαπέντε (15) δικαιώματα εθνικής εμβέ-
λειας εύρους ζώνης 2x56 MHz συμπεριλαμβανομένων 
των ζωνών συχνοτήτων ασφαλείας (guard bands) στη 
ζώνη συχνοτήτων 24.549-25.389 MHz και 25.557-26.397 
MHz, με τήρηση ζωνών συχνοτήτων ασφαλείας εύρους 
28 MHz μεταξύ των φασματικών τμημάτων διαφορετι-
κών παροχών.
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